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PAKISTANE ĮVESTA KARINE DIKTATŪRA
SOVIETU VADU PAREIŠKIMAI APIE 
KINIJOS VEIKSMŲ KENKSMINGUMĄ

MASKVA. — Sovietų padėtis Tolimuose Rytuose vaidina 
nemažą vaidmenį sovietų vadų mintyse ir pasireiškia jų pasaky
tose kalbose. Vakarų spauda tvirtina, kad rusai sustiprino savo 
kariuomenę prie Kinijos sienos, o vakar britų žiniomis, didelis 
sovietų karo laivynas pasirodė Atlante ir plaukia į pietus, spė
jama, aplink visą Afriką į Kinijos pakraščius. Nato laivai ir 
lėktuvai šį laivyną stebi. Įvairių tiekimo laivų ir pagalbinių laivų 
buvimas tame konvojuje leidžia manyti, kad laivai pasirengę 
ilgai kelionei.

Kijeve kalbą pasakė Ukrainos 
komunistų vadas ir visos Sovie
tų Sąjungos politbiuro narys 
Piotras šelestas. Jis laikomas 
konservatoriumi komunistų par
tijos vadovybėje. Savo kalboje 
jis pareiškė, jog Kinija puolė 
Sovietų Sąjungą tuo momentu, 
kada Vakarų Berlyne buvo rim
tų problemų. Todėl daugelyje 
draugiškų partijų šis žingsnis 
buvo pavadintas ‘durklu į nu
garą” Sovietų Sąjungai, šeles
tas pabrėžė, kad sovietų liau
džiai reikės ateityje budėti, nes, 
reikia tikėtis, Amerika ir Vaka
rų Vokietija sustiprins savo 
veiklą prieš sovietus, pasinaudo
dami Kinijos laikysena.

Kitas sovietų partijos polit
biuro narys Dimitri Polijanskis, 
kalbėdamas Budapešte, irgi pa
minėjo sovietų problemas “va
karuose ir rytuose”. Sovietai esą 
pasiruošę ginti savo sienas ry
tuose ir vakaruose.

Sovietų partijos sekretorius 
Boris Ponomarevas, kuris rūpi
nasi sovietų komunistų ryšiais 
su kitų šalių komunistų partijo
mis, komintemo 50 metų su
kakties minėjime pasakė kalbą. 
Joje jis pripažino, kad komunis
tų partijų veikla tapo kompli
kuota Kinijos vadų subversyvi- 
nės veiklos pasėkoje. Tačiau ir 
užsienio partijose vis daugiau 
aiškėja dabartinių Kinijos va
dų reakcinė ir nacionalistinė po
litika. Maoizmo esencija esan
ti aiški — tai “imperializmo są
jungininkas, kuris apsunkina re
voliucinio avangardo veiksmus, 
apsunkina vieningą akciją prieš 
bendrą pažangiųjų jėgų priešą”.

Šie pareiškimai, greičiau
siai, skiriami kitų komunis
tų ausims, šaukdami Maskvo
je komunistų pasaulinį kongre
są sovietų vadai siekia sumobi
lizuoti pakankamai stiprią opo
ziciją Kinijai, kuri šiame kon
grese bus siūloma pasmerkti ir 
išmesti iš “pažangiųjų” tarpo. 
Iki šiol Maskvai tokio pasiūlymo 
pravesti nepavyko. Kitos parti
jos, nors nepritardamos karin
gai Pekino laikysenai, nenori 
pripažinti visiško Maskvos pri
mato pasaulio komunistų vado
vybėje.

IŠ VISO PASAULIO

SAIGONAS. — Komunistų 
minosvaidžiai ir raketos patai
kė į amerikiečių karinės bazės 
Dong Tam, 40 mylių į pietus 
nuo Saigono, amunicijos sandė
lius, susprogdinta 500 tonų šo
vinių. Puolime sunaikinti trys 
helikopteriai, žuvo du kareiviai 
ir 60 buvo sužeistų.

WASHINGTONAS. — Mari
nų seržantas Davis yra dešimtas 
negras, kuris gavo Garbės me
dalį už drąsumą Vietnamo ko
vose. Jis žuvo, krisdamas ant 
granatos ir tuo išgelbėdamas 
savo dalinio kareivius.

VATIKANAS. — UPI pra
neša, kad Popiežius įsakė atpi
ginti išlaidas, surištas su pa
skelbimu naujo šventojo ar pa
laimintojo. Išlaidos jau buvo to
kios didelėse, kad tik religinės 
organizacijos, vienuolynai ga- j 
lėdavo šventuosius įsiūlyti. Spe-1 
ciali Vatikano komisija reko- Į 
mendavo nedalinti įvairiems pa- i 
reigūnams dovanų, pinigų ir 
šventojo relikvijų brangiuose in
duose, patarė apseiti be Sistino 
koplyčios choro ir be dovanų šv. 
Petro bazilikos išlaikymui.

WASHINGTONAS. — Prezi
dentas Nixonas į spėjo, kad pra
sidėjus privatiems susitikimams 
su komunistais dėl taikos Viet
name, jis nieko apie tuos pasi
tarimus negalės pranešti, nes 
jie turės likti slapti. Jo nuomo
ne, tokiuose pasitarimuose bus 
daugiau vilčių surasti taiką.

BRIUSELIS. — Vokietijos už
sienio reikalų ministeris Brand- 
tas pareiškė, kad Vokietija ne
turi intencijų atskiesti bendrą 
rinką naujais nariais ar pakeis
ti ją kokia nauja Europos vals
tybių organizacija. Vokietija 
sieksianti išlaikyti dabartinę rin
kos formą, nes ji viena gali būti 
Europos suvienijimo pagrindu.

RIVERS ON THE RISE

HOUSATONIC R.

JOAQUIN R.

Geriausias pavasario ženklas, tai pradedančios kilti upės. Pirmiausia jos pradeda kilti aukštupiuose, o vėliau jy 
vandenys nešami į žemupius. Pakilusios upiy vietos žemėlapyje yra pažymėtos pilkais taškais.

One of the worst flood seasons in years is the prospect for the Upper Midwest and scat
tered areas elsewhere in the nation with the spring melting of one of the biggest snow 
accumulations on record. Map indicates areas and major rivers affected.The Platte River 
in Nebraska already has reached flood stage. California's San Joaquin Valley is another 
high-danger area. Less-threatened are the Missouri River headwaters in Montana, the 

j Pacific Northwest and portions of New England, where serious flooding may be averted 
unless heavy spring rains add to the heavy snow runoff.

i KARINĖ PAKISTANO VALDŽIA ŽADA 
JĖGA SUGRĄŽINTI SVEIKĄ PROTĄ

KARACHI. — Kaip jau vakar buvo pranešta, Pakistano pre
zidentas Ayub Khanas pasitraukė iš pareigų ir atidavė valdžią 
vyriausiam kariuomenės vadui Yahya Khanui. šis 52 metų ar
mijos generolas tuojau paskelbė karo stovį ir paskyrė save vy
riausiu krašto prižiūrėtoju, su pavaduotojais: armijos pulk. Hamid 
Khan, admirolu Asam Ahsan ir aviacijos maršalu Noor Khan. 
Visi ministerial atleisti iš pareigų, parlamentas paleistas, kons
titucija atšaukta.

BAIGIAMOS DERYBOS DĖL AMERIKOS 
KARINIU BAZIŲ ISPANIJOS ŽEMĖJE

WASHINGTONAS. — Amerikoje lankosi Ispanijos užsienio 
reikalų ministeris Fernando Maria Castiella Y Maiz. Jo tikslas 
susitarti su Amerikos vyriausybe dėl atlyginimo už amerikiečių 
karines bazes Ispanijoje, čia yra Amerikos aviacijos ir karo lai
vyno bazės, svarbios Atlanto vandenyno ir Viduržemio jūros 
gynybai. Jau pats ministerio atvykimas rodo, kad manoma susi
tarti. Pradinius pasikalbėjimus atliko mažesni pareigūnai — 
ambasadoriai. Ministeris pasimatė su valstybės sekretoriumi 
Rodgers ir ilgai derėjosi su pasekretoriumi Alexis Johnson.

Prašo amerikietį 
skirti Nato vadu

BRIUSELIS. — Nato jėgų 
karinė taryba, susidedanti iš 14 
valstybių atstovų, nutarė for
maliai prašyti, kad prezidentas 
Nixonas paskirtų amerikietį ka
riškį į pasitraukiančio vyriau
sio karinių jėgų vado gen. Lem- 
nitzerio vietą. Kaip žinoma, pre
zidentas jau numatė tai vietai 
gen. Goodpasterį.

Kai kurioje spaudoje buvo pa
sirodžiusių nuomonių, jog šį 
kartą Nato karinių jėgų vadu 
reikėtų skirti europietį. Tačiau 
Nato taryba nutarė, kad vadu 
turėtų būti stipriausios ir dau- 
giasia atominių ginklų turinčios

Vakar pasibaigė šešių mėne
sių terminas, nustatytas 1953 
metų sutarties tarp Amerikos 
ir Ispanijos. Iki tos dienos ne
susitarus Ispanija turi teisę pa
prašyti Ameriką iš bazių pasi
šalinti, o Amerika turi tai pada
ryti per 12 mėnesių, šiuo metu 
Ispanijoje yra apie 15,000 ame
rikiečių karių ir jų šeimų. Juos 
visus tektų per metus išvežti.

New Yorke liberalų demokra
tų organizacija pasmerkė Ame
rikos bandymus plėsti savo ry
šius su nedemokratiniu Ispani
jos režimu. Ta organizacija 
ypač priešinga Amerikos ginklų 
siuntimui Ispanijai, kuri dar ne
davė laisvės savo visoms koloni
joms, o viduje Franco režimas 
spaudžia gyventojus. Patys Ii- 

nuropos suvienijimo pagrmau.. beralų organizacijos vadai ne_ 
MASKVA. — Sovietai palei- labai tiki, kad jų protestas daug 

do į erdves 274-tą Cosmos sate
litą “tęsti erdvės studijas”.

WASHINGTONAS. — Ame
rika sumažina Turkijoje laiko
mų kareivių skaičių. Bus išvež
tas ir nenustatytas skaičius ka
rinio personalo šeimų. Turkijoje 
bus palikta tik apie 19,000 ame
rikiečių.

(ŽENEVA. — Tarptautiniame 
susisiekimo ir eismo inžinierių 
suvažiavime ekspertai paskelbė, 
kad moterys ne tik nėra bloges
nės automobilių vairuotojos už 
vyrus, bet dažnai jos yra geres
nės, nes moka geriau susivaldy
ti ir nėra agresyvios.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

ką nulemtų, šiuo metu pasau
lyje yra daug režimų, kurie tvar
kosi panašiai, kaip Franco fa- 
langistai. Atrodo neįtikinančiai, 
kai smerkiama Franco diktatū
ra, tačiau nepasisakoma prieš 
kitas Afrikos, Azijos diktatū
ras, o ypač pamirštama bolševi
kinė diktatūra Sovietų Sąjun
goje ir kituose kraštuose.

Ispanija iš karto pareikalavo 
už naują penkerių metų sutartį 
gan didelės sumos pinigų ir ka
rinės paramos moderniais gink
lais. Amerika pasiūlė žymiai 
mažesnę sumą. Netrukus pa
aiškės, prie kokių sumų sustota. 
Amerikos bazių buvimas Ispa
nijai ir taip jau yra naudingas 

Kinu, ™ .imenna, nustojus „J ekonominiu atžvilgiu. Todėl, ma- 
kalauti, kad jos generolas būtų noma> ka.d ji nusileis savo reika- 
vadu, tai būtų ženklas, kad Ame-1 lavimuose.
rika nesidomi Europos gynyba. | Politinę padangę šiek tiek su- 
Be to, nelengva būtų parinkti drumstė ir Amerikos atsisaky- 
vadą tarp Europos sąjunginin- mas paremti Ispanijos reikala- 
kų. Galėtų kilti varžybos ir dėl vimus Gibraltare. Ispanija ame- 
to nukentėtų vienybė ir susiklau- rikiečių bazių klausimą bandė 
symas. [jungti su Gibraltaro klausimu,

♦ Naujas Pakistarto valdyto
jas uždraudė veikti visoms poli
tinėms partijoms ir grupėms, už
draudė visokią agitaciją ir su
sirinkimus.

♦ Keturi Izraelio lėktuvai 
puolė karinius taikinius Jorda
ne, šio vyriausybė paskelbė, kad 
izraelitai užmušė 18 civilių ir 
26 sužeidė.

♦ Viceprezidentas Agnew įtei
kė Garbės medalį Vietname žu
vusio negro Davis našlei.

♦ Buv. prezidento Eisenho- 
werio sveikatos padėtis daktarų 
vadinama “kritiška”.

♦ Vakar vėl vienas lėktuvas 
buvo ore nukreiptas į Kubą su 
114 asmenų. Lėktuvas grįžo at
gal. Pagrobėjas liko Kuboje. 
Amsterdame tarptautinė pilo
tų sąjunga skelbia, kad pagro
bimai nesibaigs, kol valdžia, į 
kurios aerodromą pagrobtas lėk
tuvas atskrenda pati nepradės 
bausti pagrobėjų. Pilotai siūlo 
tokius aerodromus boikotuoti.

♦ Illinois gubernatorius Ogil
vie siūlo reformuoti tarnautojų 
paskyrimo į valdžios vietas mies
tuose ir valstijose tvarką. Tuo 
jis norįs susilpninti demokratų 
partijos mašiną Čikagoje.

♦ Viet Congas dar neatsiliepė 
į P. Vietnamo siūlymą pradėti 
su jais privačius pasitarimus.

Atmetė vandenynų 
dugno pasiūlymus
ŽENEVA. — Amerikos atsto

vas Nusiginklavimo konferenci
joje atmetė sovietų pasiūlymą 
uždrausti visokią karinę staty
bą vandenynų dugne. Priežastis 
— tokį draudimą labai sunku 
būsų įgyvendinti, dar sunkiau 
sukontroliuoti, kas ir kur ką da
ro po vandeniu.

Švedijos ir Italijos delegatai 
iš viso siūlė vandenyno dugno 
klausimus palikti konferencijos 
darbotvarkės pabaigai, nes esą 
daug svarbesnių ir daugiau de
gančių klausimų. Švedija siū
lo uždrausti bandyti atominius 
ginklus ne tik ore, bet ir po že
me, kur dabar sovietai ir Ame
rika tobulindami savo raketas, 
vis bando atominius užtaisus. 
Kalbėtojai siūlė prieiti prie nu
siginklavimo problemų.

valstybės karininkas. Kiti aiš
kino, kad Amerikai nustojus rei-

TOKIJO. — Japonija paleng
vino savo gyventojams važiavi
mą į užsienius. Anskčiau buvo 
leidžiama išvežti 500 dolerių, da
bar — leidžiama — 700 dol. Dau
giausia japonų važiuoja į Hong 
Kongą, Taiwaną ir Havajus.

tačiau Amerika aiškiai atsakė, 
kad tai britų ir ispanų reikalas, 
į kurį Amerika nemano kištis.

Ilgas klausimas, 
trumpas atsakymas

PARYŽIUS.—Prancūzijos vy
riausybė jau priėmė tekstą nau
jo įstatymo ir referendumo, ku
ris įvyks balandžio 27 dieną, 
klausimo formulę. Pats įstaty
mas yra 10,000 žodžiu ilgumo, 
klausimas tik 19 žodžių, o bal
suotojas turės atsakyti: taip ar 
ne.

Vyriausybė siūlo pakeisti da
bartinį senatą nauju organizaci
niu vienetu. Be to, bus sudary
tos rajonų tarybos, kurios turės 
naujų autonominių teisių.

Prezidentas de Gaulle nesle
pia, kad jis į šitą balsavimą 
žiūri, kaip į jam ir jo vyriau
sybei pasitikėjimo pareiškimą. 
Tuo tarpu, opozicijos grupės sa
ko, kad balsavimu senato panai
kinti negalima, nes pagal kon
stituciją jis turi tokių uždavi
nių, kurių senato pakaitalas ne
galės atlikti. Nurodoma, kad

Dokumentų knyga 
rodo JAV spaudimą

ROMA. — Vatikanas išspaus
dino 511 iki šiol slaptų dokumen
tų knygą apie “šventąjį Sostą 
ir Pasaulinį Karą tarp 1941 m. 
liepos ir 1942 m. spalio mėnesio”. 
Iš šių dokumentų matosi, kaip 
prezidentas Rooseveltas spau- 
dė Popiežių, kad tas suminkš
tintų savo nusistatymą prieš So
vietų Sąjungą ir bolševizmą.

| Specialus prezidento pasiun- 
i tinys Myron Taylor tame laiko
tarpyje du kart lankėsi pas Po
piežių Pijų XII-jį ir įrodinėjo 
jam, jog sovietai po karo bus 
įtraukti į taikią tautų šeimą, 
kad jie gerbs religinę laisvę.

Kada Amerika norėjo pra
plėsti savo paramą Sovietų Są
jungai, kongrese atsirado nema
ža opozicija. Nemažai prieši
nosi ir Amerikos katalikai, rem
damiesi Popiežiaus Pijaus XI-to 
1938 metų enciklika, draudžian
čia bendradarbiavimą su komu
nizmu.

Tuo metu italų ir vokiečių 
diplomatai spaudė Vatikaną, kad 
jis aiškiai išeitų į priešbolševi- 
kinę kovą. Vatikanas atsirado 
tarp dviejų ugnių. Tuometinis 
Specialių Vatikano reikalų kon
gregacijos sekretorius prelatas 
Domenica Tardini aiškiai nepa
sitikėjo Stalino pasikeitimu ir 
Amerikos spaudimą laikė neap
galvotu ir nepagrįstu komuniz
mo teisinimu.

Amerikai spaudžiant, 1941 
metais spalio mėn. Popiežius pa
vedė Cincinnati arkivyskupui 
McNicholas padaryti pareiški
mą, jog Popiežiaus 1938 metų 
enciklika nenorėjo pasmerkti vi
sų paramos formų “Rusijos žmo
nėms”.

Naujasis Pakistano diktato
rius pažadėjo “sugrąžinti svei
ką protą” ir paruošti tinkamas 
sąlygas laisviems rinkimams. Jie 
neturįs jokių ambacijų valdyti 
tik siekiąs atstatyti tvarką ir 
rimtį. Generolas Khanas paža
dėjo šaudyti kiekvieną, kuris 
bus pagautas plėšiant ar degi
nant.

Kanados premjero 
pareiškimai spaudai

WASHINGTONAS. — Kana
dos premjeras Trudeau, spau
dos konferencijoje pareiškė, kad 
jo vyriausybė ves Amerikai 
draugišką, tačiau savitą, nepri
klausomą politiką. Draugystė 
tarp abiejų valstybių nereiškian 

i ti nuomonių vienodumo svarbiais 
klausimais.

Kanados gyvenime labai jau
čiama Amerikos kaimynystės 
įtaka, pareiškė Trudeau. Jis pa
lygino: ‘Gyventi šalia jūsų kai 
kuriais atžvilgiais yra, kaip mie
goti su drambliu. Nors jis ir 
gero būdu, net draugiškas, ta
čiau kiekvienas jo krustelėjimas 
ar suniurnėjimas miegantį pa
liečia”.

Atsakinėdamas į žurnalistų 
«=.---- -------- ------------- , ---- klausimus, premjeras Trudeau
konstitucija sako, jog preziden-1 nurodė, kad naujos technologi- 
tui mirus, jo pareigas iki naujų nės detalės, kurias jis patyrė iš 
rinkimų eina senato pirminin- prezidento Nixono apie gyny- 
kas- |bos raketas ir jų veikimą, bus

Socialistai, komunistai ir^di- perduotos Kanados kabinetui 
džiosios darbo unijos ragina svarstyti.
žmones referendume įrašyti Kanada kantriai lauks Kinijos 
“ne”. ! atsakymo į pasiūlymą užmegzti

Rytiniame Pakistane kai kur 
nėra jokios valdžios. Streikuo
ja aviacijos tarnautojai, ligoni
nių slaugės, geležinkelio darbi
ninkai. Pačiame Karachi mies
te daug unijų skelbia naujus 
streikus.

Per paskutinius tris mėnesius 
Pakistane buvo nužudyta, su
deginta, nukryžiuota 700 žmo
nių, žuvo ir 55 policininkai. Ne
ramumai prasidėjo protestuoj- 
jant prieš prezidento Ayub Kha- 
no diktatūrinį režimą, tačiau vė
liau išėjo iš ribų ir atnešė vi
sišką chaosą.

Naujasis karinis diktatorius 
yra žinomas karininkas, pagar
sėjęs kare prieš Indiją. Jis po 
to karo buvo apdovanotas aukš
čiausiu Pakistano ordinu. Jis 
artimas buvusio prezidento drau
gas ir jo rėmėjas. Generolu jis 
tapo būdamas 40 metų — jau
niausias Pakistane. Politikoje 
jis greičiausiai bandys išlaiky
ti tą pačią liniją, kuri Pakista
ne vadinama trikampiu. Tai 
draugystė su Amerika, Kinija 
ir Sovietų Sąjunga. Indija ir 
toliau liks priešu.

Indijoje Pakistano įvykiai ir
gi kelia nerimą. Sekmadienį 
prie Rytinio Pakistano sienos 
įvyko susišaudymas. Karinė val
džia gali nuvesti Pakistaną į mi- 
litarizmą ir į nuotykių ieškoji
mą, — sako Indijos laikraštis.

Pasitraukimo kalboje Ayub 
Khanas pareiškė, kad neramu
mai labai pakenkė Pakistano 
pramonei, fabrikai priversti už
sidaryti, gamyba sumažėjo per 
pusę.

KINŠASA. — Buvęs pirmas 
Kongo prezidentas Joseph Kasa- 
vubu mirė po sunkios ligos. Jis 
dėl valdžios Konge varžėsi su 
pagarsėjusiu Patrice Lamumba. 
Jiems abiems valdant Kongas 
pergyveno kruvinus sukilimus ir 
maištus.

diplomatinius ryšius. Kinija 
laukė 20 metų, kol Kanada pa
siūlė jai ryšius, dabar Kanada 
laukia tik du mėnesius. Kalbė
damas apie ryšius su Amerikos 
valstybių organizacija, Trudeau 
nepažadėjo į ją įstoti. Kanada 
esanti daugiau susirišusi su Eu
ropa ir nedaug galėtų padėti Pie
tų Amerikos valstybėms savo 
dalyvavimu organizacijoje.

Premjeras pareiškė, kad Ame
rikos dezertyrų Kanadoje yra 
tik 56, tačiau jam nežinomas 
skaičius jaunuolių, kurie pabėgo 
Kanadon nenorėdami tarnauti 
Amerikos kariuomenėje. Kana
da neklausia savo svečių, ar jam 
reiks eiti karo tarnybon, ar jis 
jau atitarnavęs.
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ALFONSAS NAKAS

DETROITO LIETUVIU BENDRUOMENĖJE
Baro, Kevalaitytės ir Barono vakaras

Nebeaiškinsiu, kad dienraščio 
Draugo 18-jo romano konkurso 
laimėtoju yra Jurgis Gliaudą. 
Laureatas penktąjį kartą. Bu
vęs detroitiškis, čia pradėjęs sa
vo pirmuosius žingsnius Ameri
koje ir, galbūt, kūryboje. Lyg 
tyčia, jury komisija buvo irgi 
iš detroitiečių tarpo.

Kovo 22 dieną Lietuvių na
muose buvo premijos įteikimo 
iškilmės. Kad Detroite, tai, pasi
rodo, kalčiausias besąs Antanas 
Musteikis, Draugo redakcijai 
mintį pakišęs. Ir Lietuvių žur
nalistų sąjungos centro valdyba, 
iškilmes ruošti surizikavusi.

Premijos įteikimo iškilmės 
buvo labai nejaukios. Romano 
konkurso jury komisijos ir LŽS 
c. valdybos pirmininkas Vytau
tas Alantas sveikino laureatą. 
Jury komisijos sekretorė Liuda 
Rugienienė perskaitė tos komisi
jos nuosprendį — aktą. Pakal
bėjo premijos mecenatas kun. 
Benediktas Sugintas ir Draugo 
redaktorius kun. Pranas Garšva. 
Kodėl, sakau, iškilmės nejau
kios ? Todėl, kad tas, kurio gar

bei į salę susirinko apie tris šim
tus žmonių, nepasirodė. Į pro
gramą buvo įrašytas jo žodis, o 
to žodžio neturėjome nei gyvo, 
nei iš rašto. Iškilmių eigoje ne
paaiškėjo, kodėl Jurgis Gliaudą 
neatvyko. Jeigu laureatas bū
tų “savo” miestą pagerbęs atsi
lankymu, tikime,^daug kas bū
tų buvę kitaip...

Nemaloni oficiolioji iškilmių 
dalis buvo išpirkta nepaprasto 
dainos ir dailiojo žodžio koncer
to. Tris kartus su humoristine 
poezija į sceną išėjo Aloyzas Ba- 
ronas-dr. S. Aliūnas. Tris kar
tus su liaudies dainomis bei su 
operų arijomis pasirodė geriau
sias laisvųjų lietuvių tenoras 
Stasys Baranauskas-Baras, pui
kiai akompanuojant jaunam pia
nistui Alvydui Vasaičiui. O pro
gramai vadovavusi aktorė Zita 
Kevalaitytė - Visockienė vienu 
ypu padeklamavo visą, Salomė
jos Neries “Eglės, žalčių kara
lienės” baladę (gerą valandos 
ketvirtį).

Aloyzo Barono kai kurie pos
mai iššaukė plojimus ir juoko

Viršuje matome pagrindinį JAV kongreso knygyną ir užpakalyje jo pristatytą namą knygoms su
dėti. Turimos knygos knygyne nebetelpa. Be to, paskutiniu metu įvairiausių patarnavimų pa
klausa tiek padidėjo, kad ir padidintas tarnautojų skaičius nepajėgia visų aptarnauti. Žemėla
pis parodo, kur yra kongreso knygynas. Apačioje planuojamas pastatyti James Madison namas, 
kuriame teks sutalpinti JAV kongreso knygyno dalis. Manoma, kad šis namas bus pradėtas sta

tyti dar šiais metais.

Humboldt Parkas
Humbold Parko lietuvių 

klubo susirinkimas įvyko ko
vo mėnesio 19 d. Tenka pasa
kyti, jog susirinkimas buvo 
nepaprastai šaunus. Susirin
ko 23 vyrai ir 10 moterų. Įsi
rašė į klubą du nauji nariai, 
būtent: George Mickus ir Juo
zas švedas. Taip pat klubas 
praturtėjo ir trimis narėmis. 
Tos trys naujos narės yra: Ona 
Mickienė, Anastazija Zitkienė 
ir Chepaitienė.

Susirinkimo nuotaika buvo 
labai pakili. Nutarta šią vasa
rą surengti net du piknikus — 
išvažiavimus Jefferson miš
kuose. Vadinasi, toje pat vie
toje, kur ir pernai buvo. Išrink
ta ir rengimo komisija, kurią 
sudaro J. Draugelis, B. Smala- 
lienė ir Kazys Sisevičius.

Užbaigus klubo reikalus 
svarstyti (atseit, susirinkimui 
užsidarius) įvyko vaišės, ku
rių kaltininkais buvo ponai 
Bronė ir Juozas Tarnai. Ant 
didelio stalo buvo sudėti viso
kiausi valgiai ir gėrimai. Pa
aiškinta buvo, jog visa tai da- 
roiha Juozo Tarno vardinių 
proga.

Klubiečiai tikrai šauniai bu
vo pavaišinti ir širdingai svei

kino Juozą, linkėdami jaiii vi
sokių gėrybių.

Ponams Tarnams už vaišes 
širdingiausias ačiū.

Humbold Parko lietuvių 
klubas sparčiai auga. Narių 
skaičius vis didėja. Tačiau 
“kvota” nėra išsisėmusi — vie
tos yra ir naujiems. Tad jei 
kas pageidauja į klubą įsira
šyti, maloniai yra prašomas 
atvykti ir įstoti į mūsų “šei
mą”. O kas taps klubo nariu, 
lai tikrai nesigailės.

K. Č e pūkas, klubo korės p.

Kas tik turi gera skonį,
Viską perka pas Lieponį!

LIETUVIU PREKYBOS NAMAI
FURNITURE CENTER, INC.

Marquette Pk., 6211 So. Western, PR 8-5875
Vedėjas J. LIEPOMS

Pirmadieniais ir ketvirtadieniais nuo 9 iki 9:30. Kitom dienom nuo
9 iki 6 vai. vąk. Sekmadieniais atdara nuo 12 iki 5.

Nuo
1914 metų

Midland Savings aptar
nauja taupymo ir namų 
paskolų reikalus visos mū
sų apylinkės. Dėkojame 
Jums už mums parodytą 
pasitikėjimą. Mes norė
tume būti Jums naudingi 
ir ateityje.

Frank Zogas, President

ii
MIDLAND 
SAVINGS 
AND LOAN ASSOCIATION

4040 ARCHER AVENUE 
CHICAGO, ILLINOIS 60632 

PHONE: 254-4470

PASSBOOK SAVINGS 
Paid and Compounded 

Semi-Annually

6-MONTH SAVINGS CERTIFICATES 
(Minimum $10,000)

1-YEAR SAVINGS CERTIFICATES 
(Minimum $5,000)

The Peace Corps 
needs

*«
»n

 t 
t i 

Fi
 i farm hands

and farm brains.
The Peace Corps
Agricultural Desk 
Washington, D.C. 20525
□ Please send me information.
□ Please send me an application.

Marne

griaustinį net eilėraščio vidury. 
Žmonės ypatingai džiaugėsi ten, 
kur rado patys save ar prie kon
jako bonkos, ar trumpame apda
re, ar kurioj linksmai gyveno- 
miškoj lietuviškai amerikoniško
je situacijoje. Už vieną dalyką 
jau esu A. Baroną baręs ir ne
iškenčiu vėl: kokiem biesam jis 
skaitydamas taip skuba!

Kada paskutinį kartą St. Ba
rą mes čia girdėjome, nebega
liu tiksliai prisiminti. Bet ar 
nebus jau ketveri — penkeri me
tai praėję? Aprašyti Baro balsą 
aš nedrįstų. Galiu tik apie pu
blikos reakciją. 'Publika plojo 
ir šaukė po kiekvienos dainos 
ar arijos. Kai jis išeidavo iš sce
nos, tai publika nesiliaudavo, 
iki jį vėl susigrąžindavo ir... pri
versdavo dainuoti bisui. Savo 
pamėgtą ariją iš Halevy “žydės” 
pabaigoje jis taip puikiai, jaut
riai atliko, kad nebuvo paleistas, 
kol jos nepakartojo. St. Baras 
Detroite niekada nebuvo taip 
šiltai sutiktas, kaip šį kartą. At
rodė, kad ir jis išį kartą pas mus 
geriausiai jautėsi.

Savo archyvuose suradau, kad 
Zita Kevalaitytė Detroite pir- 
mąj į ir vienintelį kartą buvo de
klamavusi 1962 metų gegužės 5. 
Jos deklamacijomis buvome su
žavėti anuomet ir vėl esame su
žavėti dabar. Detroite deklama
torių veikėjai nemėgsta, neverti
na, nesupranta, nekviečia. Jie 
atsiranda čia netikėtai, tik tarp 
kitko. Taip pereitą šeštadienį, 
tik tarp kitko, scenoje buvo Ka- 
rilė Baltrušaitytė, taip čia ap
rašomo j programoj, tik tarp kit
ko (“programai vadovauja”), tu
rėjome Zitą Kevalaitytę. Kai ji 
“Eglę, žalčių karalienę” pradėjo, 
tai publika nuščiuvo, sukluso. 
Net ir vaikai balkone. Kai Eglė 
prakeikė Drebulę, kai ji pati pa
virto liūdna, skarota eglele, tai 
kiti ir ašarą braukė. Galingas 
yra žodis menininko lūpose.

Publikos buvo mažoka. Už tai 
norėčiau pakaltinti ne tiek de- 
troitiškius rengėjus (kurių tar
pe, deja, pats esu), 'kiek čika- 
giškius. Jie mums visiškai ne
atskleidė, kokio' masto meninę 
programą atsiveža. Dabar buvo 
akcentuotas premijos įteikimas, 
kuriuo, pasirodo, ne taip jau pu
blika domisi, ypač kai reikia mo
kėti penkinę.

Pabaigai noriu nusistebėti, 
kaip daug gali padaryti vienas

PLB pirmininkas kalbėjo 
į Detroito lietuvius

Prieš savaitę vieton mirusio 
Juozo Bačiūno į Pasaulio Lietu
vių Bendruomenės pirmininko 
postą išrinktas, Stasys Barzdu- 
kas, kovo 22 d. lankėsi Detroite. 
Aukščiau aprašytose literatūros 
iškilmėse jis buvo pakviestas 
į garbės prezidiumą ir tarė 
trumpą žodį. Kalbėjo apie lietu
vių kultūrinius laimėjimus ir 
jais pasidžiaugė. Tai buvo bene 
pirma jo, kaip PLB pirmininko, 
vieša kalba. Publikos jis buvo 
sutiktas gausiais plojimais. Vė
liau, prie kavos ir pyragaičių, 
kai kurie visuomenininkai bei 
spaudos atstovai turėjo progą 
su juo pasikalbėti. St. Barzdu- 
ką čia globojo PLB Tarybos na
rio dr. Vytauto Majausko šei
ma.

LB valdyba pasiskirstė 
pareigomis

Kovo 16 d. susirinkusi pir
mam posėdžiui, naujai išrinkta 
LB Detroito apylinkės valdyba 
pareigomis sekančiai pasiskirs
tė: pirmininkas Jonas Gaižutis, 
vicepirm. kun. Alfonsas Babo- 
nas, sekretorius Leonas Petro
nis, iždininkas Stepas Smalins- 
kas (iš per. valdybos), sekreto
rė anglų kalba Ona Valatkienė, 
finansų sekretorius Leonardas 
Šulcas, švietimo reikalams Vy
tautas Petrulis (iš per. v-bos), 
jaunimo reikalams J. Jurgutis, 
informacijai Vladas Selenis, pa
rengimų vadovas Rimas Korsa
kas ir kultūriniam skyriui dr. 
Kęstutis Keblys.

Posėdžius valdyba nutarė 
šaukti kiekvieną mėnesio trečia
dienį po 15-tps dienos. Tad se
kantis posėdis bus balandžio 16.

Man smagu, kad pirmininkas 
ir informacijos vedėjas yra LŽS 
nariai, suprantą, ką reiškia spau 
da ir ką reiškią būti spaudos 
bendradarbiu. Tai duoda vilčių, 
kad atėjęs LB rengiamų pobū
vių aprašyti, korespondentas 
nebus stabdomas sargybų ir 
reikalaujamas užsimokėti, kaip 
tai yrą buvę kaikurių kitų valdy
bų “valdymo” laikais.

Ruošiasi Antano 
Škėmos pagerbimui

Jau galutinai paaiškėjo, kad 
dramaturgo rašytojo Antano 
Škėmos pagerbimo vakaras įvyks

vaidybą įsitraukė Dalia Juknevi
čiūtė ir Justas Pusdešris. Akto
rių tarpe yra plačiai žinomieji: 
Karolis Balys, Danutė Jankienė, 
Vytautas Ogilvis, Birutė Mar- 
čiukaitytė, Algirdas Pesys, Vin
cas žebertavičius.

Sekantį kartą duosiu daugiau 
pavardžių.

"Aidutes" kviečia SLA 
ir Jūrą šauliai

Alice Stephens vedamas “Ai
dužių” dainos ansamblis iš či-

katos, kaip esame čia minėję 
anksčiau, Detroito Lietuvių na
muose duos koncertą šeštadie
nį, gegužės 3d., 7 vai. vakare.

Anksčiau buvo pranešta, kad 
koncertą ruošia SLA 200 kuopa. 
Dabar paaiškėjo, kad ir Jūrų 
šaulių kuopa ^švyturys”' (yrą 
rengėjų bendrininkai.

Į koncertą jaunimas bus lei
džiamas nemokamai (pradžios 
m-lų moksleiviai). O visas kon
certo pelnas bus paskirtas šeš
tadieninėms mokykloms, tauti
nių šokių grupėms, jaunimo cho
rui ir skautams.

Kas tos “Aidutės”, parašysiu 
kitą sykį.

Keistybių rekordai
Londone išleista knygelė, ku

rioje surinkti duomenys iš pra
eitais 1968 metais pasiektų ne
paprastų rekordų, štai bent ke
letas jų:

Indijos fakiras Zjane Azzar 
pasiekė pasaulinio rekordo iš
gulėdamas 160 valandų “lovoje” 
iš aštrių po 15 inčų ilgumo vinių.

Peter Shell iš Vakarų Vokie
tijos išbuvo 168 valandas po 
vandens švirkštu. Amerikietis 
Nike Shannon 7 dienas “išgy
veno karste”...

Vienas suomis išrūkė pypkę 
neužgesus per 253 minutes ir 28 
sekundes.

Du anglai laimėjo rekordą 
stumdami vaiko vežimėlį ir per 
25 vai. nužygiuodami 151 kilo
metrą.

Knygoje surekorduoti net to
kie “rekordai”, kaip kad prezi
dentas Teodoras Rooseveltas 
1907 metų sausio 1 dieną Bal
tajame Name paspaudė 8513 
rankų.

KAS YRA LAIKAS
“Tai jau trečias klausimas, 

kurio tamsta nepajėgi atsakyti”, 
pastebi profesorius egzaminuo
jamam studentui.

'•Tohab profesoriau, duokite 
tik man laiko pagalvoti!” stenė
jo studentas.

“Labai mielai duodu tamstai 
laiko pagalvoti. Ar užteks iki 
sekančių egzaminų?

NOW IT PAYS MORE.
Now Savings Bonds pay 
when held to maturity of seven 
years. And Freedom Shares— 
available on a one-for-one basis 
in the same or lower denomina
tions as Bonds—pay 5% when 
held to maturity of just four-and- 
a-half years.

help yourself by buying Bonds 
and Freedom Shares, you’re also 
helping your country.

Get aH the facts where you work 
or bank. Then get the Bond/ 
Freedom Share habit You’ll be 
glad you did.

There isn’t a safer investment 
anywhere. Or one that can make 
you feel prouder, because as you

Addieaa

City

contributed tor the public good

vienintelis žmogus. Technikinis 
šio vakaro architektas buvo LžS 
c. v-bos iždininkas Vladas Sele-

šeštadienį, gegužės 10 d. 8 vai. 
Lietuvių namuose. Beveik iki 
smulkiausių detalių yra sudary-

The U.S. Government does not pag for this advertisement. H ie presented m a jwMte 
yjy service M cooperation with The Department of the Treaeurg and The Advertising CovnedL

nis. Jis sugebėjo įtraukti visą 
eilę organizacijų bei pavienių as
menų ir, laikui atėjus, visi bu
vo savo vietose.

ta akademinės ir meninės dalies 
programa. Vadinsimos ištrau
kos iš A. Škėmos dramų jau 
yra repetuojamos. Į režisūrą bei

NAUJIENOS
1739 So. Halsted Street Chicago 8, Illinois

2NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. —
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“DANA” BUS ĮSPŪDINGA 
Pasikalbėjimas su Čikagos Lietuvių Operos dirigentu 

prof. Aleksandru Kučiūnų

Muzikas
ALEKSANDRAS KUČIŪNAS, 

ilgametis Čikagos Lietuvių Operos 
dirigentas ir meno vadovas.

Mūsų lietuviškos operos di
rigentą ir muzikini vadovą 
Aleksandrų Kučiūnų nėra len
gva sutikti. Jis Čikagoje negy
vena, bet, kaip žinome, pro
fesoriauja tolimoje Washing- 
tono valstijoje. Todėl buvo re
ta ir maloni proga, operos val
dybos nariui Vaciui Petraus
kui tarpininkaujant, susitikti 
p. Kučiūnų “akis į akį” ir pa
sikalbėti naujosios lietuviškos 
operos “Danos” klausimais bei 
paklausti keletu klausimų apie 
muzikų apskritai.

— Kalbėdami apie “lietuviš
kų operų”, žinome, kad “Da
na” yra parašyta lietuvių: mu
zika Juliaus Gaidelio, žodžiai 
Stasio Santvaro. Bet kiek ji 
lietuviška?

— Kyla klausimas, kiek iš 
viso galima kalbėti apie muzi
kos “lietuviškumą”. Tiesa, 
Karnavičius savo “Gražinoje” 
panaudojo nemažai lietuvių 
liaudies melodijų. Kazys Skais- 
girys, parrašinėjęs “Gražinos” 
gaidas, surado ar ne 43 folklo
rines citatas. Tačiau svetim
tautis, klausydamas karta 
“Gražinos”, pastebėjo, kad ji 
jam dvelkia kažkuo iš Rims- 
kio - Korsakovo. šiandien jau 
galima kalbėti apie “lietuviš
ką” muzikų, kurioje liaudies 
kūrybos ir nebūtų. Tokie Gruo
dis ar Jakubėnas yra tikrai 
originalūs lietuviški kūrėjai.

Jų stilius ir nuotaika skirtingi 
nuo kitų muzikų stiliaus ar 
nuotaikos. Panašiai, lietuviš
kų elementų turi ir Gaidelis. 
“Danoje” ne vienoje vieloje 
tas “lietuviškumas” bus aiš
kiai jaučiamas.

— Kitas klausimas apie Gai
delio muziką būtų toks: mes 
žinome, kad Gaidelis yra lin
kęs viename kūrinyje apjungti 
įvairius stilius, jis yra neleng
vas savo orkestravime, kaip 
pavyks amerikiečių orkestrui 
įsisavinti Gaidelio savybes?

— Orkestras, žinoma, turi 
sunkumų su kiekvienu nauju, 
originaliu kūriniu. Repeticijų 
mes turėsime apie 11 valandų. 
Tas yra mažoka, tačiau nors 
dalykas nelengvas, orkestraci- 
ja tirštoka, tikimės įveikti vi
sus sunkumus. Orkestras pa
prašė gaidų iš anksto. Jo da
lyviai, amerikiečiai tas gaidas 
jau gavo, jas studijuoja. Tas 
palengvins repeticijose ir, vė
liau spektakliuose. Be to, ne
žinau, ar čia džiaugtis ar ne, 
muzikas Gaidelis šiame kūri
nyje, “Danoje” šiek tiek atsi
sakė savo “credo”. Jo chori
nės partijos gan paprastos. Jis 
bandė prisitaikyti prie teatra
linių reikalavimų, bandė su
prastinti savo užsimojimus, 
prisiderinti prie sceninių rei
kalavimų. Tų jo “nuolaidą” 
paryškina ir jo leidimas spek
taklio statytojams “daryti, kas 
reikalinga”, kad būtų geriau, 
lengviau. Kiekvienu atveju, 
su autoriumi tariamės, kalba
mės, susirašinėjame.

— Kaip bus su režisūra? Či
kagai nepaslaptis, kad praei
tyje Tamsta pats nemažai ope
rų pastatymuose nulemdavai 
ir grynai režisieriaus srityje, 
keisdavai ištisas scenas pagal 
savo nuožiūrą?

— Nežinau, ar taip jau bū
davo. žinoma, visuose spek
takliuose tekdavo tartis ir ar
timai dirbti su visais režisie
riais. Turėjome p. Oželį, ku
ris daug mums padarė. Jis te
atro mdkyklos — dramos žmo
gus. Paišelė Pūkelevičiūtė, to
bulai išvertusi “Fidelio”, irgi 
buvo puiki. Ji tačiau užsiėmu
si literatūra, nebenori. Kaž 
kodėl, anksčiau niekam ne
atėjo į galvų pasikviesti neper- 
tolimą kaimyną, Clevelando 
Maželį, kuris režisuoja “Da
nų”. Jis ir dainininkas, akto

rius, lankęs baleto studiją, ta
pytojas, savo darbe patyręs. 
Man mažai bereikia kištis. Pa
sitariame, pasikalbame ir dar
bas puikiai vyksta.

— Spaudoje malėsi keli pa
reiškimai dėl “Danos” turinio, 
dėl jos libreto. Ar jis paliktas 
o r i g i n a 1 i () j e f o r m o j e ?

— “Danos” libretas savai
me susitrumpino, kai išėmė- 
me kelis muzikinius gabalus. 
Scenoje statant muzikinę dra
mų, kuo opera ir yra, labai 
darbų apsunkina eiliuota for
ma. Kai reikia galvoti apie 
sceninį įtikinamumų, kai rei
kia parodyti realistinius žmo
nes, daug lengviau, kai teks
tas yra baltom eilėm. Rimavi
mas jau geriau tinka pavie
nėms arijoms. Dramatinių 
operų juk būna ir visai be ri
mų, tiesiog proza parašytų. 
Gal, ne visi pakeitimai poetui 
patiks, tačiau tikime, kad ben
dras rezultatas bus įspūdingas.

— Sekantis klausimas šiurk
štus ir grubus. Už tai atleiski
te. Žmonės dažnai kalba, kad 
Kučiūnas — tai mūsų opera. 
Neduok Dieve, gaus širdies 
ataką, kas tada bus su opera?

— Nesąmonė! Nieko nėra 
nepakeičiamo. Čikagos Lietu
vių Operos stipriausia jėga yra 
darbštus ir energingas kolek
tyvas— operos valdyba ir na
riai. Kol laikysis kolektyvas, 
tol bus ir opera. Atsimenu Lie
tuvoje ir man teko netikėtai 
diriguoti vienoje premjeroje, 
kai ant ledo paslydęs skaudžiai 
susitrenkė dirigentas šarka. 
Jis tada man tą mintį ir pabrė
žė: nieko nėra nepakeičiamo.

— Buvo gandų, kad mūsų 
operų kviečia į okupuotą Lie
tuvą , siūlo Čikagoje pastatyti 
kokį Lietuvoje sukurtą kūrinį. 
Kaip žiūrite į tai?

— Na, su “Dana” tai ten tik
rai niekas mūsų neįsileistų, nes 
čia yra ir Lietuvos buvęs ka
rys ir partizanų vadas ir sto
vykla. Iš ten kokį nors folklo
rinį ar istorinį kūrinį, gal, su 
laiku ir būtų galima bandyti 
čia pastatyti. Kiek žinau, nei 
“Pilėnai” nei “Vaivos juosta” 
nėra jau tokie geri. Labai daug 
jų muzikoje dunojevskiškos, 
dzeržinskiškos dvasios. Išsky
rus vieną — kitą arijų nieko 
ten lietuviško nėra. Užuot sva
jojus apie okupuotos Lietuvos 
kompozitorius, mums turėtų 
būti svarbu “išnaudoti”, jei 
taip galima išsireikšti, mūsų 
čia gyvenančius kompozito
rius, kol dar jie sveiki ir pajė
gūs kurti. Reikia sudaryti są-

Daugelis mano, kad JAV kongreso knygynas yra geriausiai organizuotas. Taip buvo anksčiau, bet šiandien knygų 
skaičius toks didelis, kad nebetelpa buvusiose patalpose. Paveiksle matome susigrūdusią kongreso knygyno dali.

; tikėjimą vienokiu ar kitokiu bū- 
, du susietą su “šventu kosmosu” 
' (Visata) ir kad institucinei re- 
i ligi jai sunykus, tokios kategori- 
jos kaip “tikintis” ir “netikin
tis” susilies į vieną.

Turės išsivystyti du religijos 
tipai, tęsė profesorius.

“Vienas asmuo susidarys sa
vo privačią, aukščiausių verty
bių sistemą, kuri neįsiderins į 
jau įsteigtas bažnyčias.

Kitas, pergyvenęs tam tikrą 
abejonių fazę, susiras aukščiau
sių vertybių sistemą, kuri bus 

, galima išreikšti per egzistuojan
čią bažnyčią.

Profesorius Luckmann, pats 
baigęs Naująją Socialinių tyri
nėjimų mokyklą New Yorke, da
lyvauja penkių dienų mitinge, 
prasidėjusiame praeitąjį savait
galį. Jo paskaitos klausė 4,000 
teologų ir sociologų.

Raginkite savo apylinkę 
augti - taupykite!

Pas mus taupomi jūsų pinigai atlieka du didelius 
darbus. Pirma, jie padeda Jums pasiekti asmeniš
kus jūsų užsimojimus. Antra, jie padeda sukurti ge
resnę apylinkės bendruomenę ir parūpina fondus na
mams įsigyti.

Taupykite dabar. (Santaupos, padėtos prieš 10 mė
nesio dieną, neša nuošimčius nuo mėnesio pirmos.

MOKAME VIENERIŲ METŲ $10,000 

AR DIDESNIEMS C ERTI FI KOTAMS

TAUPYMO KNYGELIŲ 

SĄSKAITOMS

UNIVERSAL
SAVINGS & LOAN ASSOCIATION

1800 So. Halsted St. Chicago, IU. 60608
VIENA STIPRIAUSIŲ BENDROVIŲ, TURINTI DIDELES ATSARGAS

Įsteigta 1023 metais Tel. HA 1-3070
Įstaigos pietuose kiemas automobiliams pastatyti
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lygas Jakubėnui, tam pačiam 
Gaideliui, Lapinskui, kad jie 
galėtų naudoti savo talentą ir 
paliktų kuo daugiau lietuviš
kos kūrybos. Lietuvoje tada 
galėtų naudotis mūsų išeivių 
kūriniais. Jie ten tokių neturi. 
Rusų pedagogai, rusų įtaka 
nemažai atsiliepia į okupuotos 
Lietuvos kūrėjų darbus. Mūsų 
kompozitoriai nuo tų įtakų yra 
laisvi.

— Tamsta dabar turi progos 
dirbti su amerikiečių jaunimu. 
Ar Tamsta optimistas ar pesi
mistas? Ar tikrai amerikiečių 
jaunimas toks blogas, kaip ma
tome spaudoje ir televizijoje?

— Pasakysiu, kad esu opti
mistas. Man, žinoma, tenka 
susitikti su muzikos studen
tais. Gal sociologai turėtų ir 
kitokių nuomonių. Mano stu
dentai yra drausmingi, entu
ziazmo pilni, su ilgesniais ar 
trumpesniais plaukais — visi 
rimtai žiūri į studijas, yra 
jautrūs ir įdomūs. Man rodos, 
kad masinės informacijos prie-, 
monės įvairias jaunimo prob
lemas išpučia, padidina. Jau
nimas Amerikoje nėra toks 
blogas, kaip jį kas piešia.

— Kaip iš Seattle miesto žiū
rint atrodo mūsų lietuviškas 
gyvenimas? Ar nepasiilgstate 
Čikagos?

—■ Pasigendu senų draugų ir 
pažįstamų. Iš toliau į akis me
tasi tikrasis kūrybinis darbas 
ir pompastiškos kalbos, vadų 
varžytinės, išpūsti pasigyri
mai spaudoje. Kai pamatai tris 
storiausius tomus Gaidelio 
“Danos” muzikos, kai pagal
voji, kiek čia praleista valan
dų ir mėnesių, tai pastatęs prie 
tų tomų nereikšmingus veikėjų 
ginčus, pamatai tikrojo darbo 
vertę. Čikagoje daug dirbama, 
daug padaroma, tik tie grynie
ji darbai, gryna kūryba mažai 
patenka į viešumą, mažai apie 
ją kalbama. Ir “Danoje” įdė

BAŽNYTINES ŽINIOS
Bažnyčia kaip institucija atgyvenusi savo aukso amžių

miomis dienomis Gregorianos 
universitete Romoje įvyko pa
ties Vatikano remiamas simpo
ziumas, pavadintas “Netikėjimo 
kultūra”.

Simpoziume, kurį suorganiza
vo Vatikano sekretoriatas neti
kinčiųjų reikalams ir Berkeley 
universitetas Kalifornijoje, kal
bėjęs Frankfurto universiteto 
ekspertas religijos socialogijos 
klausimais prof. Thomas Luck
man pareiškė, kad institucinė re
ligija eina prie pabaigos.

“Aš esu nuomonės, kad mes 
gyvename laikotarpyje, kuria
me ypatingoji socialinė religi
jos forma — institucinė specia
lizacija — yra sunykimo būklė
je”, pasakė profesorius. “Tačiau 
tatai nereiškia, kad visos bažny
čios užsidarys. Jos vis dar gali 
atnešti šiokią tokią naudą, jei 
jos sugebės pagelbėti indivi
dams (pavieniems asmenims) 
susiformuoti savo asmeninius 
įsitikinimus”.

“Viena šio pereinamojo laiko
tarpio charakteristika yra ta, 
kad “tikėjimas savo tradicine 
prasme, kuria ši terminą naudo

ta milžiniškos pastangos: po
eto, kompozitoriaus, režisie
riaus, dailininko A. Kurausko, 
kuris baigia labai efektingas 
dekoracijas. Visas pastaty
mas, tai didelių pastangų ir 
sunkaus darbo vaisius. Daug 
dirbama, daug padaroma. 
“Dana” yra rimtas įnašas į mū
sų kultūrinį lobyną, tai lietu
viškų bendrų pastangų vai
sius, į kurį reikia žiūrėti labai 
rimtai.

Šiuo p. Kučiūno žodžiu ir už
baigėme pasikalbėjimą. Da
bar belieka laukti premjeros ir 
visuomenės Įvertinimo.

A. Pužauskas

Forward Step For Plastics Processing

MAJOR TECHNOLOGICAL PLASTICS PRO
CESSING ADVANCE from Borg-Warner Machines, 
Borg-Warner Corp., Fremont, Ohio, is rotary shear 
cone plasticator, indicated by model, which replaces 
conventional screw in injection molding machinery. 
Advantages seen are precise processing control of all 
plastics and rubber compounds to produce more 
uniform parts with significant raw material and 
operating cost savings. Plasticator enables processor^ 
to make quick changeover in materials or color, also 
to clean machine in less than 30 minutes compared to 
hours gfl.fipnventional molding machinery.. J

ja socialogai, dabar pergyvena 
radikalią transformaciją”, tęsė 
prof. Luckmann.

“Netikėjimas, iš kitos pusės, 
visiškai išnyks kaip socialinis 
faktorius”. Tatai prof. Luck
mann išaiškino sekančiai: jis pa
sakė, kad kiekvienas turėjo savo

GRAŽI PAGUODA

Šulcas: Aš esu įsiutęs ant 
Baumano. Tas niekadėjas mane 
idiotu pavadino! Mileris: Ver
čiau nusiramink ir neimk į gal
vą. Tu gerai gi žinai, kad jis 
niekuomet savo nuomonės ne
turėjo ir neturi, o tik plepa tai, 
ką kiti sako.

IŠAIŠKINIMAS

Vaikas: Pasakyk, tėveli, kas 
yra vėjas?

Tėvas; kaip čia pasakius. Vė
jas yra niekas kita, kaip oras, 
kurs turi ko greičiausiai bėgti 
laukan, mano vaike.

QUARTERLY 
DIVIDENDS

PASSBOOK 
ACCOUNTS

CERTIFICATES
(Six Month Minimum) 
minimum $10,000 or; larger 
In multiples ]of $1,000

STANDARD
FEDERA
SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION OF CHICAGO 

Archer at Sacramento Chicago 60632 VI7-1140

ASSETS OVER $138,000,000.00 
RESERVES OVER $11,600,000.00 
(more than twice legal requirement^

HOURS: Mon., Thure., 9 a.m.-S p.m.; Tue«4 
Frl., 9 a.m.-4 p.m. | Sat, 9 im. • 11 noorq 
Wed. —no business transacted_________

AMERjCA'S LARGESTJ-ITHUANIAN ASSOCIATION "

KNYGA - GERIAUSIA DOVANA
TIEMS, KAS NORI ŠVENTĖMS DUOTI GERŲ DOVANŲ, SIŪLOME 

PASIRINKTI ŠIAS KNYGAS:

1. Dr. K. Grinius, ATSIMINIMAI IR MINTYS H t., 336 psl. $5.00
2. Juozas Liūdžius, RAŠTAI, 246 psl...........................  $3.00
3. M. Zoščenko, SATYRINĖS NOVELĖS, 199 psl...............  $2.00
4. Liudas Mikšys, Iš ISTORIJOS ŪKANŲ ATEINA LIE

TUVA. 699 psl.............................................................  $12.00
5. Juozas Kapačinskas, SIAUBINGOS DIENOS, 376 psl....... $4.00
6. J. Augustaitis, ANTANAS SMETONA IR JO VEIKLA.

154 psl........................................................................................ $130
7. Prof. V. Biržiška, SENŲJŲ LIETUVIŠKŲ KNYGŲ ISTO

RIJA, du tomai. 207 ir 225 psl..................  $2.00 ir $3.00
8. Marius Katiliškis, ŠVENTADIENIS UŽ MIESTO, 356 psl. $5.00
9. St. Kairys, LIETUVA BUDO, 416 psl.................._............... $2.00

10. VI. Mingėla, KUN. ANTANAS MILUKAS, jo gyvenimas
ir darbai.............. ...................t________________________  $6.00

11. Adomas P. Jasas, BŪK PALAIMINTAS! ........................... $3.00
12. Dr. Antanas J. Gussen, DANTYS, 158 psl., minkštais

viršeliais $2.00, kietais ................................................ ..... $4.00
13. Juozas Švaistas, PETRAS ŠIRVOKAS, 228 psl................. $2.00
14. Henrikas Radauskas, EILĖRAŠČIAI, 239 psl..................... _ $5.00
15. Mikas Petrauskas, EGLĖ ŽALČIŲ KARALIENĖ................... $5.00
16. C. R. Jurgėla, HISTORY OF THE LITHUANIAN NATION. $1030
17. Petronėlė Orintaitė, KĄ LAUMĖS LĖMĖ. 236 psl. ____ $3.00
18. Kipras Bielinis, TERORO IR VERGIJOS IMPERIJA.

310 pusi. v............................. i........ ..................................... $1.00
19. Dr. J. B. Končius, VYTAUTAS THE GREAT, 211 psl.

angliškai ............................................................  $4.00
20. Pranys Alšėnas, MARTYNAS JANKUS, biografija,

294 psl____________ _______________________________ $4.00
21. Stasysc Santvaras, AUKOS TAURĖ, lyrika, 152 psl__  $230
22. V. D. Sruogienė, LIETUVOS ISTORIJA, 416 psl. ______ $6.00

Šitas knygas galite įsigyti "Naujieną" ofise arba gauti paštu, 
atsiuntę nurodytas sumas čekiu arba money orderiu, adresu:

“NAUJIENOS”
1739 So. Halsted St., Chicago, HL 60608
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Kanadoje:
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Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 So. Halsted St., Chicago, 
Ill. 60608. Telef. HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

Praeitais metais 80 metų am
žiaus sukaktį atšventusio ir 
šių metų vasario 24 dienų mi
rusio žymaus Mažosios Lietu
vos veikėjo ir buvusiojo Klai
pėdos krašto sukilimo vado 
Erdmono Simonaičio palaikų 
— pelenų urnos laidojimas 
Įvyko sekmadienį, kovo 16 d. 
11 valandų Hūttenfeldo kapi
nėse, dalyvaujant su virš 150 
žmonių su Vasario 16 gimnazi
jos mokiniais kartu.

Paskutinę pagarbų išreiškė 
visi Vokietijos Lietuvių Ben
druomenės Krašto Tarybos na
riai, Krašto Valdyba, gimna
zijos mokytojai, direktorius, 
tarnautojai, personalas, drau

gai, prieteliai ir bičiuliai iš vi
sos Vokietijos.

Šios savaitės gale išeis nau
jas PLB Vokietijos Krašto Val
dybos “Informacijos” nume
ris ir jame bus labai plačiai 
apie velionį aprašyta; apie 
laidojimus krematoriume Man- 
nheime ir Hūttenfeldo kapinė
se.

Paduodu Jums keletu žinu
čių apie laidojimą Hiittenfelde.

Laidojimo apeigas atliko 
evangelikų tikybos mokytojas 
Fr. Skėrys. Pradėta giesme: 
“Aš tau dėkosiu iki karsto”. 
Psalme 90 nuo 1 ligi 12 persky
rimo, pritaikyta malda. Po 
to įvyko kapo palaiminimas:

NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo
9 vai. ryto iki 5 vai. vakaro, šeštadieniais — iki 12 vaL

Sauvaliautojai dar nesudrausti
Naujienoms iškėlus viešumon menkų lietuvių patrio

tų ir neapdairių politikieriukų pasimojimus pasiųsti 50 
jaunų smogikų į Vliko konferencijų ir viską iš pagrindų 
pertvarkyti, ir tų pačių žmonių pasikėsinimą į Lietuvos 
išlaisvinimui dedamas aukas, Amerikos lietuviai ir jų or
ganizacijos susidomėjo šių “užkariautojų” veikla ir tiks
lais.

Prieš Amerikos lietuvių vienybės ir Vliko ardymą, 
prieš begėdišką aukų grobimą ir suirutės lietuvių tarpe 
kėlimą pasisakė visa eilė lietuvių. Griežčiausiai pasisakė 
Amerikoje veikiančių Lietuvių Krikščionių Demokratų 
Sąjungos centro komitetas. Griežtą kalbą šiuo reikalu 
pasakė krikščionių demokratų Amerikoje pirmininkas 
Algirdas J. Kasiulaitis. Kaip krikščionių demokratų cen
tro komiteto protestą, taip ir p. Kasiulaičio kalbos san
trauką Amerikos lietuviai skaitė Naujienose.

Prieš pasikėsinimą grobti Lietuvos laisvinimo kovai 
duodamas aukas pasisakė ir Amerikos tautininkai, spaus
dindami Dirvoje šiuo reikalu įtakingesnių žmonių pada
rytus pareiškimus.

Pagaliau ir ^pati Pasaulio Lietuvių Bendruomenės 
vadovybė, patyrusi apie plačių Amerikos lietuvių pasi
piktinimą šitokiu JAV LB vadukų elgesiu, rado reikalo 
paskelbti Amerikos lietuvių visuomenei pareiškimą, ku
riame, be kitų klausimų, šitaip trumpai yra aptarti san
tykiai su Vliku:

“Vilkas (Vyriausias Lietuvos Išlaisvinimo Ko
mitetas), sudarytas politinių lietuvių srovių ir lais
vės kovos sąjūdžių pagrindu, iš paskirties vadovaus 
politinei lietuvių laisvės kovos veiklai, ir Pasaulio 
Lietuvių Bendruomenė su juo sieks darbų suderini
mo ir abipusės pagalbos”.
Tame PLB vadovybės posėdyje dalyvavo ir Vliko 

pirmininkas Dr. J. K. Valiūnas. PLB vadovybė turėjo 
pripažinti, kad Vilkas, o ne bendruomenė vadovaus po
litinei lietuvių laisvės kovai. Šis Viešame pranešime pa
darytas pripažinimas yra priešingas Br. Nainio instruk
cijai, sąmoningai painiojančiai politinius ir kultūrinius 
reikalus. Jis yra priešingas ir “vienos valstybės” ir “vie
no vado” idėjai. Jis pripažįsta veikiantį susitarimą ir 
veiklos sričių pasiskirstymą.

Tai turėtų būti aišku iš Pasaulio Lietuvių Bendruo
menės vadovybės pranešimo. Bet reikia neužmiršti ir ki
tos medalio pusės. Oficialus PLB pranešimas sako vie
ną dalyką, o barzdukiniai bendruomenininkai daro ką 
kitą. Tame pačiame pranešime yra dar vienas sakinys, 
kuris aiškiai sako, kad PLB su Vliku sieks darbų sude
rinimo, bet šiandienių vyrų redaguojamas “Draugas”, 
spausdindimas PLB oficialų pranešimą, rado reikalo 
viršuje uždėti tokią antraštę: “Vilkas veiklą derins su 
PLB”. Pati aukščiausioji PLB vadovybė sako, kad PLB 
“su juo (Vliku) sieks darbų suderinimo”, bet Draugas 
tvirtina, kad ‘Vilkas veiklą derins su PLB”?

Kaip matome, šiandien mes susiduriame su nauju 
reiškiniu lietuviškame visuomeniniame gyvenime. Šian
dien mes vienaip nutariame, o kitaip pranešame. Jeigu 
ir paskelbiame oficialius pranešimo žodžius, tai čia pat 
riebesnėmis raidėmis bandome sudaryti priešingą įspūdį. 
Taip elgiamasi ne vien su bendruomeniniais reikalais. 
Panaši konfūzija daroma ir kitose srityse. Sakome, kad 
ne bendradarbiaujame, bet kviečiame į svečius atsiųstus 
agentus. Rašome, kad su sovietų agentais neverta jokių 
ryšių turėti, bet kai niekas nemato, tai jų sveikatai taurę 
iškeliame.

šitoks sąvokų sumaišymas, netikslus informavi
mas, nutarimų iškraipymas ir susitarimų nesilaikymas 
kelia bereikalingą konfūzija. Galimas daiktas, kad tai 
daroma sąmoningai. Iš konfūzijos pasinaudos tiktai 
Maskva. Jokiam lietuviškam darbui konfūzija naudos 
neatneš.

Jeigu PLB pasižadėjo bendradarbiauti su Vliku 
žmoniškai, be smogikų ir be noro viską tempti ant vie
nos grupės kurpalio; jeigu šį savo norą pareiškė vieša
me pranešime, tai ji turi imtis ir antrojo žingsnio. Ofi
cialų pranešimą padiktavęs Barzdukas turi suvaldyti 
politikuoti pasišovusį Nainį. Pačiam Nainiui ir lietuviams 
bus daug geriau, jeigu JAV LB pirmininkas dirbs kultū
rinį darbą ir nesikiš į politiką, kurios jis nesupranta. 
Jam pačiam ir visiems bus daug smagiau, jeigu jis ne
sikėsins į Lietuvos laisvinimo tikslams dedamas aukas. 
Svarbiausia, jis neturės kiekvienam lietuviui dėl to aiš
kintis.

Stasys Barzdukas, tapęs PLB pirmininku, lengvai 
galėtų suvaldyti vieną didelės organizacijos skyrių. Jam 
neturėtų būti sunku, perėmus naujas pareigas, sustab
dyti tiktai Maskvai naudingą konfūziją.

“iš žemės esi imtas, žeme vėl 
turi pavirsti... ”,

Po apeigų kalbėjo dr. Jonas 
Grinius iš Mūncheno — PLB 
Vokietijos Lietuvių Bendruo
menės, Krašto Tarybos narių 
ir Krašto Valdybos vardu; jis 
yra kartu ir Krašto Tarybos 
prezidiumo pirmininkas. Vė
liau kalbėjo lietuvių Vasario 
16 Gimnazijos direktorius Vin
cas Natkevičius; Jonas Glein- 
ža iš Stuttgarta — Lietuvos 
Raudonoj a Kryžiaus, Labda
ros Draugijos ir Lietuvių Klu
bo vardu; vyr. mokyt. Salia
monas Antanaitis — PLB. Hūt
tenfeldo apylinkės vardu; Ste
pas Vykintas — Povilavičius 
— tautininkų ir tautinių orga
nizacijų ir Solidarumo Bloko 
vardu; katalikų kun. V. šar
ka iš Hamburgo lietuvių var
du; Jonas Stašaitis iš Frank
furto — asmeniškai atsisveiki
no su velioniu; mokyt. Fr. Skė
rys — Lietuvių Vasario 16 
Gimnazijos Evangelikų Jauni
mo Ratelio vardu.

Vainikus padėjo: Vokietijos 
Lietuvių Bendruomenė — dr. 
Grinius; kat. kun. V. Šarka — 
Hamburgo lietuvių vardu; PLB 
Hūttenfeldo apylinkė — vyr. 
mokyt. S. Antanaitis; PLB 
Weinheimo apylnkė — A. Žo
lynas; Lietuvių Vasario 16 
gimnazijos Evangelikų Jauni
mo Ratelio puokštę su kaspi
nais padėjo vadovas mokyt. 
Fr. Skėrys; dr. A. Gerutis iš 
Bern (Šveicarija) prašė padėti 
puokštę; taip pat jo geriausias 
bičiulis Hermanas Stepaitis iš 
Vakarų Berlyno prašė padėti 
gėlių puokštę. Gėlių puokštes 
padėjo advokatas Mikas Toli- 
šius iš Frankfurto, Jonas Sta-

Lietuviu Vasario 16 gimnazijos evangeliky tikybos mokyto
jas Fr. Skėrys atlieka E. Simonaičio pelenu laidojimo apei
gas Hiittenfeldo kapinėse. Toliau stovi a. a. Erdmono Si

monaičio giminaitė Maria Pūkytė.

saitis iš Frankfurto, buvę na
mų šeimininkai iš Hemsbacho, 
giminaitė Marija Pūkytė ir ki
ti.

Laidotuvės užbaigtos lietu
vių tautos himnu. Fr. Skėrys

Chicagos gengsterių 
bylos bus atnaujintos

Keli Chicagos gengsteriai, 
kurie, sakoma, priklauso Mafia 
organizacijai, buvo nuteisti ir

sėdi kalėjime. Tačiau, kaip at
rodo, jie galės reikalauti, kad 
jų bylos būtų atnaujintos.

Mat, Aukščiausias Teismas 
pasisakė, kad “neteisėtu būdu 
išgauti įrodymai” (sakysime, 
besiklausant pasikalbėjimų te
lefonu) negali būti naudojami 
teisme.

Pasiremdami tuo, gengsteriai 
ir galės reikalauti jų bylų per
svarstymo.

Lietuviu Vasario 16 gimnazijos evangelikai mokiniai: Gintaras Radionovas ir Marytė Kuršytė de
da ant a. a. Erdmono Simonaičio kapo gėles ir buketą Evangeliku Jaunimo Ratelio vardu.

JONAS AUGUSTAITIS

LIETUVOS - LENKIJOS UNIJA
JOS PASEKMES IR ATRŪGOS

Praeitis — metmenys ir įspėjimas ateičiai 
11 •

Į didikų kovas įsijungė ir svetimos valstybės, 
remdamos savus favoritus, savus interesus. Po Au
gusto III-jo Sakso mirties (1763) Rusijos carienė Kot
ryna II, sekdama Respublikos gyveninių, susitarus 
su Prūsijos karaliumi Fridrichu Uju, įvedė į Respub
likos sostų savo meilužį Stanislovų Augustų Poniatovs
kį, pirmiau buvusį Respublikos pasiuntinį Peterburge. 
Nuo šio laiko Rusija ir Prūsija vis labiau pradėjo kištis 
į Respublikos vidaus reikalus ir be kitko pareikalavo 
sulyginti stačiatikių ir evangelikų teises su katalikais. 
Bajorijai pasipriešinus, pagaliau ji turėjo nusileisti 
Rusijos atstovo Repnino spaudimams. Kotryna dėjosi 
saugojanti stabmeldžių teises Respublikoje.

Fridrichas H, bijodamas Rusijos įsigalėjimo, 
kad ji neatitektų vienai Rusijai, pasiūlė Respubliką 
pasidalinti. Susitarusios — Prūsija, Rusija ir Austri
ja — jų pasidalino 1772 m. rugpiūčio 5 d. Rusijai ati
teko Lietuvos valstybės žemės, rytų — šiaurinės da
lys nuo Polocko iki Dauguvos ir Dniepro; Prūsijai — 
Lenkijos pamarys, Austrijai pietinės sritys — Galicija 
su Lvovu, Pšemisliu, Tarnapoliu. Tai buvo atimta di- 
deliausi žemių plotai, dar labai didelės valstybės — 
Respublikos (Rzęczpospolitos) be jokio mūšio, nes ji 
buvo pakrikusi, demoralizuota, be valstybinės orga
nizacijos pagrindų ir nepajėgė priešintis padalinimui.

Po to Respublikoje prasidėjus suirutėms — lietu
vių — lenkų vidaus kovoms, įsibrovė Rusija į jos že
mes jis ir vėl susitarus su Prūsija 1793 m. įvykdė antrąjį 
pasidalinimų. Prūsijai atiteko Didžioji Lenkija su 

Poznane, Torūne, Gnieznu; Rusijai — Lietuvos gu
diškosios žemės su Ukraina, dalis Vilniaus, Naugar
duko ir Brastos vaivadijų. Po 1794 metų nepavykusio 
Kosciuškos sukilimo (kilusio iš Naugarduko vai
vadijos ir, kaip istorikai rašo, laikiusio save lietuviu) 
likvidavimo, 1795 m. buvo įvykdytas trečias likusiiį 
Respublikos žemių pasidalinimas tarp Rusijos, Prūsi
jos ir Austrijos. Taip buvo be mūšio likviduota Res
publika, didelė valstybė, o su ja kartu ir Lietuva, ku
ri buvo jungiama su Lenkija, Jogailos — Jadvygos 
vedybomis 1386 m. personaline unija, sujungta prie
vartine 1569 m. Liublino unija, o po jos per porų šimt
mečių įvyko Lietuvos žuvimas kartu su Lenkija.

Žuvo Lenkija be kovų už nepriklausomybę, -vidu
je nesudariusi tvirtesnių valstybės pagrindų ir įvai
riausiais būdais bekovodama vien unijai išlaikyti, net 
iki padalinimo išvakarių vis bandydama prisijungti 
svetimas žemes ir siekdama tuščios didybės valstybi
nio teisingumo ir teisės sąskaitom

Taip žuvo aristokratiška, vien bajorams auksinių 
laisvių, tiekėja Rzeczpospolita, nesukūrusi gyvena
mam laikotarpiui tinkamų valstybės pagrindų ir ne
suteikusi reikalingų teisių valstybės vadovybei. Ji ne
sukūrė vienalyčiai administracijai reikalingo kariuo
menės skaičiaus; naujam reikalui atsiradus mokes
čius rinko pripuolamai, bet nesukūrė pastovesnės fi
nansinės politikos, o kas svarbiausia — dėl nuolati
nių tarpusaviu bajorų kovų, ji neįdiegė reikalingo val
stybės reikalų supratimo....

Lietuva, daugumoj ūkininkų vaikų ir kelių bajo
rų — unijos palikuonių, 1918 metais buvo atkurta, 
unijos atrūgoms trukdant (P. O. W. — lenkų karinės 
organizacijos) ruoštais perversmais, veidmainiškų gen. 
Želigovskio žygiu užimti Vilniaus kraštą Pilsudskio 
planams patenkinti ir atplėšti trečdalį lietuviškų že
mių. Už tai nutraukti santykiai su Lenkija 1938 metų 
kovo 19 dieną — Pilsudskio vardadienį, Lenkijos buvo
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primesti Lietuvai antruoju Ultimatumu (pirmasis 
Liublino unijų darant). Tie primestieji santykiai yra 
ne kas kita, bet tik abipusiškos unijos atrūgos. Jas 
panagrinėsime sekančiame skyriuje.

LENKIJOS ULTIMATUMAS LIETUVAI
1968 m. balandžio mėn. 4-tame “Aidų” žurnalo 

numeryje Algirdas Budreckis (ne Budreckas) ilgoka
me straipsnyje aprašinėja lenkų ultimatumo atsiradi
mo priežastis, jojo įteikimo procedūrų, politinę reikš
mę bei naujus Lietuvos — Lenkijos santykius ultima
tumą priėmus. Gaila, kad tame ilgokame — Aidų 
septynių puslapių — straipsnyje gerb. autoriui nepa
vyko duoti aiškaus vaizdo ano meto Lietuvos padėties 
bei ultimatumo atsiradimo aiškesnių priežasčių, bet 
primindamas — tarp kitų dokumentų — ir nereikš
mingus pareiškimus, bei vyriausybės ir seimo bergž
džius svarstymus — priimti ar nepriimti ultimatumą
— dar labiau aptemdo visų padėt. Ultimatumo rei
kalu net kelis kartus plačiaū ir išsamiau buvo rašyta 
Naujienose (apie tai bus toliau, o gerb A. Budreckis 
vis dėl to ir toliau temdo visų reikalų, tad man tenka 
šioje vietoje šį visą reikalų dar daugiau išryškinti ul
timatumo paruošimo ir lietuvių — lenkų santykių, 
eigą ir jų išdavas ultimatumą priėmus.

1920 m. spalio m. 9 d. gen. Želigovskis užėmė Vil
nių, prieš abiejų delegacijų —■ lietuvių ir lenkų Su
valkuose sutartį demarkacijos linija kuri Vilnių skyrė 
Lietuvai. Želigovskis Lenkijos vyriausybės buvo pa
skelbtas “maištininku”, neklausęs kariuomenės vy
riausios vadovybės, tačiau tą klastingą žygį atliko J. 
Pilsudskio įsakymu — tuometinio karo jėgų viršinin
ko ir vieno iš didžiųjų atstatomosios Lenkijos valsty
bės kūrėjų. Dėlei tokio klastingo Lenkijos pasielgimo 
Lietuva nutraukė visus santykius su Lenkija, vis rei
kalaudama savų teisių į Vilnių. (Kaip rašo ir savo 
straipsnyje gerb. A. Budreckis ir knygoje A. Smetona
— THURSDAY, MARCH~2y71969 ” 

— A. Merkelis) Lietuvoje buvo įkurta Vilniui vaduo
ti sąjunga ir Vilniaus fondas kovoti už Vilniaus grąži
nimą Lietuvai. Prezidentas A. Smetona savo kalbose 
vis pabrėždavo Lietuvos teises į Vilnių. Tautininkų 
spauda — seimų laikais 1920 — 1926 — esant jiems 
opozicijoje (Smetona — Voldemaras) reikalavo Vil
niaus gražinimo ir smerkė visus, kurie tik bandė su 
lenkais kalbėtis dėl santykių užmezgimo nesugrąžinus 
Vilniaus ir jo srities. Šeiminė Vytauto Petrulio vy
riausybė pradėjusi viešai Kopenhagoje (Danijoje) tar
tis su lenkais dėl santykių užmezgimo, dėlei stiprios 
opozicijos, išsilaikė vos 7 mėnesius (1925. II. 3. — 
1925. VIII. 25). Ernestui Galvanauskui, Seimo laikų 
ministeriui pirmininkui, sprogo ant jojo buto langinės 
padėtoji bomba, kad sutrukdytų priimti Hymanso 
projektų, su lenkais santykiams nustatyti, kuris tuo 
metu vyriausybės buvo svarstomas. To veiksmo vyk
dytojas tada dar jaunuolis priklausė tuo metu tautini- 
kiškajai grupei ir šiuo metu gyvena Amerikoje. Vi
suomenėje vis dažniau buvo girdimi šūkiai — Mes be 
Vilniaus nenurimsim. Viešoji opinija Lietuvoje Len
kijai buvo nepalanki.

Po 1934 m. birželio mėn. 7 d. voldemarininkų (su 
vyriausio štabo viršininku gen. P. Kubiliūnu priešaky
je) nepavykusio perversmo, Užsienio reikalų minis- 
teriu (1934. VI. 13 d.), vietoj D. Zauniaus, kilusio iš 
Prūsų Lietuvos, buvo paskirtas lenkiškojo auklėjimo 
Stasys Lozoraitis, santykių užmezgimo su Lenkija ša
lininkas. Voldemaras su savo grupe buvo priešingas 
santykių užmezgimui be Vilniaus grąžinimo. Dar ir 
prieš Lozoraitį buvo bandymų tartis su lenkais, tačiau 
jis jau energingiau ėmėsi šio darbo. Jau 1935 m. ba
landžio 18 d. visai slaptu raštu (Žiūr. priedas Nr. 1) jis 
pasiuntė Smetonai memorandumą, kuriame dėstyda- 
savo knygoje “A. Smetona”. Tuo klausimu jis rašo:

(Bus daugiau)
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES 
IR GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS

2858 W. 63 r d STREET
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076 

taiandos kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
« ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree.

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Rez. tel. 239-4683

0R. K. G. BALUKAS
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS
GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 
Medical Building). Tel. LU 5-6446 
Priima ligonius pagal susitarimą, 

Jei neatsiliepia, skambinti HU 8-3222

Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRIRGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
liKtai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone; REpublic 7-7868

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: : HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388-2233
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, tree, 

ir šeštad. tiktai susitarus.

Ofiso — HE 4-5758.

DR. M. BUDRYS
ALERGIJA

2751 WEST 51st STREET
Valandos: antradieniais, penktadie
niais 2-9 v., šeštadieniais 10-1 v. p. p. 

Ligoniai priimami pagal susitarimą.

LOS ANGELES, CALIF.
Mirė Povilas Vizbaras

Kovo 7 d. Los Angeles mies
te mirė Povilas Vizbaras, kuris 
[buvo (gimęs įMiškonių kaime, 
šapiškio parapijoje. Į Ameriką 
jis atvyko 1909 m. Apsigyve
no Chicago j e ir kurį laiką dirbo 
geležinkelių dirbtuvėse prie va
gonų taisymo. jNors tais lai
kais darbo valandos buvo gana 
ilgos, tačiau velionis ir nuvar
gęs vakarais lankydavo vakari
nę mokyklą, kad galėtų pramok
ti anglų kalbos, — skaityti ir ra
šyti angliškai. Turėdamas kiek 
laisvesnio laiko, jei tik aplinky
bės leido, lankė įvairius lietu
vių parengimus bei prakalbas, 
žodžiu, jis stengėsi kiek galė
damas daugiau išsilavinti, ge
riau suprasti, kas vyksta pasau
lyje ir pažinti tų laikų negero
ves.

Tenka pasakyti, kad tais lai
kais vadinamieji pažangieji lie
tuviai geriau sugyveno ir vienin
giau veikė. Bet kai prasidėjo 
nesutikimai ir tąsymasis dėl va
dovybės ir pirmavimo, Povilas 
pasijuto nusivylęs. Kartą jis pa
reiškė, jog reikalinga darbinin
kams vienytis, o ne vieni kitus 
niekinti, surengtose prakalbo-

Dr. Ant. Rudoko kabinetą perėmė 
optometristas

DR. EDMUND E. CIARA
2709 W. 51 st STREET

Tel. — GR 6-2400
Vai. pagal susitarimą: Pirm., ketv. 
1—4, 7—9, antrad., penkt. 10—4, ir 

šeštad. 10—2 vai.

Rez. GI 8-0873

DR. W. M. EISIN-EISINAS
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 

6132 So. Kedzie Ave., WA 5-2670
Valandos pagal susitarimą. Jei neat

siliepia, skambinti MI 3-0001.

Tel. Ofice: 847-5800; rez. PR 6-4250

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREE 
įKampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

« P. ŠILEIKIS. 0. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAŽ

Aparatai - Protezai. Med. Ban 
“ dažai. Speciali pagalba kolem?

(Arch S'jpperts) ir t. t.
Vai.: 9—4 ir 6—8 Šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB 

2850 West 63rd St., Chicago, III. 60629 
Talef.! PRospect 6-5084

DR. A. JENKINS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai.
Treč. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000
Rezid. telef.: GArden 3-7278

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad., ketirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad. 1—4 popiet.

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairiu atstumy.
ANTANAS VILIMAS

823 W. 34 Place
Tel.: FRontier 6-1882 g

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2.00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

ASSOCIATE OPTOMERISTS 
Lietuviškai kalba

Dr. FRANK PLECKAS, OPT.
3424 W. 63rd St., G R 6-7044 

Tikrina akis. Pritaiko akinius ir 
"contact lenses".

Valandos pagal susitarimą. 
Uždaryta trečiadieniais.

DR. LEONAS SEIBUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA
OFISAS 2454 WEST 71 st ST.

Vai.: antrad. nuo 2—5 po pietų, 
ketvirtad. nuo 6—8 vak.

Ofiso telef.: 776-2880
Rez. telef.: PR 9-6730

f’ERKR AUSTYMAI

MOVING 
Leidimai — pilna apdraudė 

ŽEMA KAINA
R. š E R Ė N A S | 

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063 h

NAUJA SIUNTA:

ŽEMA KAINA 
PUIKIEMS 

FONOGRAFAMS 
2512 W. 47 ST. — PR 6-1998 

Lietuvi, eik pas lietuvį!

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija 

Ofisas 2750 West 71 st St. 
Tel, 925-8296

Valandos 2—8 vai. vak. Penktadieni 
10—12 ir nuo 2 iki 8 vai. vak. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

uždaryta.
Rez. tel.: WA 5-3099

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš WOPA, 
1490 kik A. M.

Lietuviu kalba: kasdien nuo pirma
dienio * iki penktadienio 18—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniai! 7 ▼. v.
Tai.: HEmlock 4-2413

7159 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO. ILL. 6O629

i ....................

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223
OFISO VAL.: pirmad., antrad., trečiad., 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

DR. V P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 7)st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4 - 2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195

easy ways 
\ to get the 
V^Zip Codes

/people 
buį / you

write to:
į When you receive a letter, 

note the Zip in the return 
address and add it to your 
address book.

2 Call your local Post Office 
or see their National Zip 
Directory.

3 Local Zips can be found 
on the Zip Map in the 
business pages of your 
phone book.
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se baubti. Esą, nebesusigau- 
dau, kurių pusėje yra tiesa. Ge
rdau tad pasiliksiu nuošalyje, 
nesimaišydamas į tas rietenas.

Taip jis ir padarė. Kai nusibo
do jam prie vagonų dirbti ( o 
tai'buvo nelengvas darbas, ypač 
žiemos metu, kada prasidėda
vo šalčiai), tai jis, susidėjęs su 
Jonu Vilimu, pastatė didoką ga
ražą, kur automobilių savinin
kai galėdavo išsinuomoti vietą 
savo automobiliams laikyti. Be 
to, atlikdavo ir automobilių re
montą bei juos plaudavo.

Kadangi garažo durys nuolat 
būdavo atdaros, tai dažnai tek
davo su skersvėju susidurti. Po 
kurio laiko, vis sirguliuodamas 
slogomis, jis pradėjo gana pras
tai jaustis. O dar po kiek laiko 
ji pradėjo kamuoti dusulys. Pa
sitaikydavo, kad jam kartais la
bai sunku būdavo kvėpuoti.

Kreipėsi į vieną, į kitą dakta
rą, kurie jam patarė garaže ne
dirbti. Esą, gal bus jam geriau
sias vaistas, jei jis pakeis klima
tą ir Chicagą visiškai apleis. Nu
rodė jam dvi vietas: Arizoną ir 
Kaliforniją.

Velionis paklausė. Atsikratęs 
nuo garažo (jei neklystu, jį par
davė), išvyko į Kaliforniją ir 
apsigyveno San Bernardino. Vos 
porai savaičių praėjus, dusulys 
jį paliovė kamavęs.

Po kurio laiko ir ten gavo 
įprastą darbą: pradėjo dirbti 
prie vagonų taisymo. Sekėsi ne
blogai. Nusipirko namelį su ne
mažu sklypu žemės. Pradėjo au
ginti paukščius ir kralikus.

Depresijos neaplenkė nė San 
Bernardino. Sumažėjo darbai ir 
velionis atsidūrė bedarbių ei
lėse. Nesitikėdamas kito darbo 
gauti, jis pardavė savo namelį 
beveik už pusdykį ir persikėlė 
gyventi į Los Angeles, kur ge
ležinkelyje pasisekė gauti dar
bą prie vagonų. Dirbo ne tik jis, 
bet ir jo žmonai pasisekė dafbas 
gauti. Susitaupę kiek pinigų 
nusipirko namą, o. kuriam lai
kui praėjus įsigijo net fordu- 
ką.

Tiek velionis Povilas, tiek jo 
žmona Felė pasižymėjo nepa
prastu draugiškumu ir tokiu 
vaišingumu, kur retai kur tega
lima užtikti, ęikagiečius jie pri
imdavo, kaip sakoma, su išties
tomis rankomis. Priimdavo jie 
nuoširdžiai ir stengdavosi da
ryti viską, kad svečiai jaustųsi 
kaip namie. Ir vaišindavo jie 
svečius nuo ryto iki vakaro.

Pas juos yra viešėję ir daug 
malonių valandų praleidę Bu- 
drikai, Nykrinai, Naujienų šta
bo nariai (Augustai) ir dauge
lis kitų čikagiečių. Porą kartų 
ir mes juos aplankėme. Priėmė 
kuo’ puikiausiai: vaišino, važinė
jo po įdomesnes miesto vietoves. 
Parodė vadinamųjų kino žvaigž
džių “palocius”. Jie tikrai iš
taigingi ir patraukia akį.

Patrauklus Los Angeles mies
tas, žiūrint iš kalno, kur yra ob
servatorija. Mirga šviesos, lyg 
dangaus skliaute žvaigždės.

Paklausiau, nejaugi Los An
gelėje nėra tokių lūšnynų, kaip 
Chicago j e. Pasakė, kad jų yra 
ir pasižadėjo juos parodyti.

Ir turėjome progos juos pa
matyti. Gatvės siaurutės, ne
grįstos. šaligatvių nėra. Ten 
'gyvenančių žmonių veidai iš
blyškę. Aišku, kad jų gyveni
mas vargingas.

“Na, o dabar nuvešiu į ramy
bės miestą”, pareiškė Povilas, 
“tame mieste ir mes turime nu
sipirkę žemės sklypą”.

Tai buvo jo parinkta vietelė, 
kur jis amžinai ilsėsis.

Beje, pravartu pažymėti, kad 
Vizbarus aplankydavo ir prela
tas Macijauskas, kuris faktiš
kai padėjo pamatus lietuvių pa
rapijai. Grįžęs iš Lietuvos juos 
pradžioje dažnai aplankydavo 
filmininkas K. Lukšis.

Prieš penkeris metus Felė ir 
Povilas Vizbarai aplankė Chi
cagą, kur išbuvo apie šešetą sa
vaičių. Per tą laiką daug teko 
su Povilu išsikalbėti, prisiminti 
praeitus laikus. Man labiausiai

įsmigo i galvą paskutinis aisi- 
sveikinimos.

Kai jie pasiruošė grįžti atgal 
į Los Angeles, palydėjome juos 
į stotį. Kadangi reikėjo dar ku
rį laiką traukinio palaukti, tai 
vaikščiojome besikalbėdami. Pa
galiau prisiartino laikas Vizba
rams lipti į vagoną. Povilas jau 
lipdamas laiptais atsigrįžę į mus. 
Jis buvo susijaudinęs. Tariant 
paskutinius žodžius, jo lūpos vir
pėjo: “Jau susilaukėme senatvės 
ir pašlijusibs sveikatos. Gal jau 
paskutinį kartą jus matome”...

Tie žodžiai išsipildė: Povilo 
daugiau jau nebeteko matyti...

♦

Koks sutapimas: kelių dienų 
būvyje mirė du vieni iš seniau
sių Los Angeles lietuvių (sakau 
iš seniausių, nes jie ten prieš 
daug metų apsigyveno). Abu 
savo laiku gyveno Chicagoje.

Maždaug apie tą patį laiką 
kaip ir Vizbaras mirė P. Mar
tina Varkalas, kuri taip pat bu
vo labai vaišinga ir labai paslau
gi. Pas ją visada daug svečių 
būdavo.

Jos buvo tokia valia, kad bū
tų pargabenta į Chicagą ir ten 
palaidota. Taip ir buvo padary
ta: ji buvo palaidota šv. Kazi
miero kapinėse. - J. Jokantas

Dantys
Rašant apie dantų sveikatą, 

ligas ir jų priežastis, kurias su
kelia bloga mityba ir gyvenimo 
aplinkybės, ne tik pas augančius 
vaikus, ibet ir pas užaugusius 
žmones, skaitytojo supažindini
mui paduodu surinktus duome
nis pradinių mokyklų valgymo 
kafeterijose (valgyklose). Chi
cagoje, vienos užkandinės vedė
jas sako: “Per metus laiko už
kandinėje valgė 120,000 vaikų, 
iš jų tik 20% pirko pieno, 180 
vaikų pirko baltos duonos, o tik 
vienas vaikas rupių grūdų kvie
tinės duonos. Saldainių buvo par
duota visu 100% nuošimčių. Čia 
paduota tik vienos užkandinės 
duomenys, o kur visos kitos mo
kyklos užkandinės? Gal jos turi 
dar blogesnius davinius.

Čia duodu dar daugiau dantų 
gedimo stovio įrodymų. Prieš 
keletą dešimčių metų Dr. Wes
ton Price nutarė aplankyti Pie
tų Afriką, Pietų Jūrų salyną, 
Alaską ir kitus pasaulio kraštus, 
kad ištirtų pagrindines dantų 
gedimo priežastis. Svarbiausia 
jo kelionių priežastis buvo suži
noti, ar ir kitur taip pat yra pa
sireiškus dantų gedimo, puvimo 
liga, kaip Amerikoje.

Reikia pasakyti, kad ne. Jo 
tyrimai įrodė, kad dantų sveika
tą tvirtumą nustato vien tik mi
tyba. Viršuj paminėtuose kraš
tuose jis tyrinėjo įvairius žmo
nes, įvairaus amžiaus, daugiau 
dėmesio kreipdamas į tuos, ku
rie vartojo kasdieninei mitybai 
baltą duoną, skardinėse konser
vuotą, uogienes, cukrų ir įvai
rių rūšių saldainius.

Tikrinant žmones, kurie var
tojo tokią mitybą, buvo rasta, 
kad 45 ir 50% iš jų turėjo kiau
rus, išpusius dantis, kurie tu
rėjo būti pašalinti — ištraukti. 
Tuo tarpu tikrinant dantis žmo
nių, kurie vąrtojo daugiau na
tūralų maistą iš tūkstančio dan
tų buvo pradėję gęsti tik penki.

O Škotijos Hebridų salose gy
ventojai neturėjo nė vieno kiau
ro danties. Jų kasdieninę mity
bą sudarė žuvis, avižinių miltų 
košes, kiaušiniai, juoda duona 
ir įvairios daržoves. Net ir Ru
sijoje, Sibire gyvenančių žmonių 
dantys buvo sveiki, nes jų kas
dieninė mityba susidėjo iš bul
vių košės, juodos duonos, ož
kos pieno, daržovių ir medaus.

Grįžęs Amerikon, padarė ban
dymą su 17 jaunų vaikinų, ku
rie turėjo iš viso 218 pūvančių 
dantų. Jis nustatė jiems trims 
metams kasdieninę mitybą. Po 
trijų metų, tikrinant jaunuolių 
dantis, buvo rasti tik du su pra
diniais puvimo ženklais dantys. 
Jie pasveiko vien tik geros mi
tybos dėka, be jokių vaistų.

Ar nebūtų galima ir šiandien 
sudaryti tokias vaikų grupes 

pradinėse mokyklose, nustatant 
jiems kasdieninę mitybą ir lai
kyti juos odontologų priežiūroj? 
žinoma, kad galima. Vaikai tu
rėtų būti ne vien tik maitinami 
gera mityba, jiems turėtų bū
ti aiškinama, kaip ji padeda ap
saugoti jų dantis nuo puvimo. 
Tokie mitybos bandymai pradi
nėse mokyklose būtų labai nau
dingi jaunuoliams, nes jie patys 
patirtų, kuri mityba yra gera 
ir kuri bloga. Tuomet užaugę 
jie patys žinotų kaip užlaikyti 
sveikus dantis.

♦

Naujienose galima gauti Dr. 
Antano Guseno knygą Dantys. 
Kaina $3. Joje yra labai daug 
patarimų, kaip apsaugoti dan
tis nuo įvairių ligų.

Dr. A. Gusenas

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININ
KAI, BIZNIERIAI, PROFESIO
NALAI, DVASININKAI, VALS
TYBININKAI, MOKSLININKAI, 
JIE ŽINO, KAD “NAUJIENOS” 
PADUODA TEISINGIAUSIAS 

ŽINIAS IR GERIAUSIUS 
RAŠTUS.

KLETILDA RAWOT 

pagal tėvus Juodka 

gyv. 3321 W. 51 St.

Mirė 1969 m. kovo 26 d., 
12:15 vai. ryto, sulaukusi 77 
metų amžiaus. Gimusi Lietuvo
je, Zarasuose.

Amerikoje išgyveno 55 me
tus.

Paliko nuliūdę: duktė Vale
rie Fletcher, jos vyras Le Roy, 
2 sūnūs: Modest, jo žmona Do
rothy ir Albert, jo žmona Rose, 
9 anūkai, 10 proanūky, kiti gi
minės, draugai ir pažįstami.

Kūnas pašarvotas Becvar 
koplyčioje, 5218 So. Kedzie 
Avenue.

šeštadieni, kovo 29 d., 1:30 
vai. po pietų bus laidojama 
Lietuvių Tautinėse kapinėse.

Visi a. a. Kletilda Rawot gi
minės, draugai ir jpažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvau
ti laidotuvėse ir suteikti jai 
paskutinį patarnavimą ir atsi
sveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Duktė, Žentas, Sūnūs, Marčios, 
Anūkai, Proanūkai ir giminės.

Laidotuvių Direktorius Bec
var Funeral Directors. Telefo
nas PR 6-3809. .

4»
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JONAS STRAUS - STRAZDAUSKAS
gyveno 3730 North Tripp Avenue

Mirė 1969 m. kovo 24 dieną, 9:10 vai. vakaro, sulaukęs 79 metų 
amžiaus. Gimęs Lietuvoje, Šiaulių aps., Tryškių par., Maldenių kaime.

Amerikoje išgyveno 62 metus.
Paliko nuliūdę:: žmona Emilija, duktė Johanna Weir, sūnus Ray- 

mon, marti Phillis, 8 anūkai, 9 proanūkai ir kiti giminės, draugai ir 
pažįstami.

Kūnas pašarvotas Pheis koplyčioje, 3517-27 No. Pulaski Rd.
Penktadienį, kovo 28 d. 10 vai. ryto bus lydimas iš koplyčios į St. 

Viator bažnyčią, 4170 W. Edison, o po gedulingu pamaldų bus lai
dojamas Queen of Heaven mauzolejuje.

Visi a. a. Jono Straus giminės, draugai ir pažįstami nuoširdžiai 
kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį patarnavimą 
ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
žmona, duktė ir sūnus su šeimomos.

Laidotuvių Direktorius Pheis. Tol. IN 3-5800.

DON’T set his 
world on fire

GfiLININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834 
■ ——7

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME
I . 2533 W. 71st Street
„ Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th Ave., Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ TUTOMOBILIAMS PASTATYTI

EUDEIKIS
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tek: Y Ards 7-1741 - 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

4MBULANrt 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

BUTKUS - VASA1TIS
1446 S. 50th Avė., Ckero, ill. Phone, OLympic 2-10Gd

ANTANAS M. r’HILLIPS
3307 S. LITUĄNICA AVENUE. Phone: Y Ards 7-3401

LACKAW1CZ IR SŪNŪS
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LAWN FUNERAL HOME 
Sigmund J. Sutkus

7909 STATE RD. OAK LAWN, ILL. Phone: 636-2320
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MARQUETTE PARKE AR “LEMONTE”
Lietuviu Tautinių Namų susirinkimas

Amerikiečių spaudoje pasi-Įninkąs pasiūlė perrinkti pen- 
rodė žinių apie lietuvių pa- kis senus direktorius, buvo pa
stangas gauti Marquette Par-Į plota ii- tiek. Kada jis pasiūlė 
ko ribose sklypų kultūriniams valdybos vardu keturis nau- 
lietuvių namams statyti, šiam!jus: B. Kasakaili, A. Visockį, 
reikalui dar nepaaiškėjus iš M. Rėklaiti ir J. žvynį, susirin- 
amerikiečių spaudos, buvo, kimus naujų nebandė siūlyti, 
įdomu dalyvauti Lietuvių Tau-’o pirmininkui paklausus: “Al
tinių Namų bendrovės susirin- jūjs reikalausite balsavimo?”,
kime, kuris įvyko praėjusį sek
madienį, kovo 23 d. Evergreen 
Parko Amerikos Legiono sa
lėje , 9701 So. Kedzie. Susirin
kimui pirmininkavo J. Jurkū
nas, bendrovės valdybos pir
mininkas.

Tarp lietuviškų Čikagos or
ganizacijų Lietuvių Tautinė 
Sąjunga, tur būt, bus draus
mingiausia ir geriausiai susi
klausiusi. Geriau žinomi “tau
tininkų” vardu, sąjungos na
riai yra solidarūs, gerbią sa
vo vadus ir be reikalo nesigin
čiją, kaip pasitaiko kitose gru
pėse. Kada valdybos pirmi-

Iš pirmininko Jurkūno pra
nešimo paaiškėjo, kad Lietu
vių Tautinių Namų bendrovė 
jau gavo atleidimą nuo paja
mų mokesčių, nors tų pajamų 
greit ir neprasimato. Valdyba 
ieškojo namams tinkamo skly
po visoje Čikagoje. Vienas tri
jų akrų sklypas jau nupirk
tas prie Archer Avė. ir 83 ke
lio (už Willow Springs). Vie
nas ta viela nepatenkintas su
sirinkimo dalyvis pareiškė,, 
kad tas sklypas — Lemonte. 
Kiti galvojo, kad tai gera in- 
vestacija, kurią bus labai len
gva parduoti ir dar uždirbti. 
Užmokėta 10,(MX) dol.

Jau pernai buvo pradėti žy- 
•giai gauti sklypą Marquette 
Parke. Nenorima pirkti, bet 
išnuomoti 99 metams. Prašo
ma 6 akrų žemės prie 71 gat
vės ir Kedzie. Pernai rugpjū
čio 1 4d. buvo gautas miesto 
valdžios atsakymas, kad pra
šymas bus svarstomas skyrių 
vedėjų. Gruodžio mėn. buvo 
parašytas laiškas merui Daley, 
o šiais metais vasario 25 d. bu
vo Parkų Distrikto apklausi
nėjimas. Vasario 27 d. meras 
Daley priėmė bendrovės dele
gaciją ir pasakė pavedęs visą 
klausimą savo advokatams, 
kad tie ištirtų visus to klausi
mo punktus. Tuo tarpu, ame
rikiečių spaudoje jau pasiro
dė keturi straipsniai, vienas jų 
labai nepalankus bendrovei ir, 
apskirtai, lietuviams. Kaž
koks skaitytojas Chicago Tri
bune pareiškė, kad jei lietuviai 
būtų taip kovoję dėl nepri
klausomybės , kaip kovoja dėl 
sklypo Marquette Parke, tai 
tikrai būtų likę laisvi. Kalbė
tojas pareiškė, kad vietinis al- 
dermanas šiame žygyje lietu
vių namų bendrovės neremia. 
Sprendimas dėl to sklypo dar 
nepaskelbtas, bet jis bus, grei
čiausia, politinio pobūdžio. 
Amerikiečiai smarkiai kovoja 
dėl bendrų parkų žemės. Tą 
patvirtina jau keli buvę tuo 
klausimu ginčai. Pirmininkas

PATYRĘS 
ROSELANDIETIS 

ELEKTRIKAS
licenzijuotas specialistas, senų namų 
elektrai Įvesti, 100 amperų 240 voltų, 
perkelia metrus, Įtaiso naujus jun
giklius šviesai ir 240 v. vėsintuvams. 
Įkainavimas nemokamas. Telefonuo- 
kite prieš 9 vai. ryto ir po 7 vai. vak.

PU 5-3300
S. CHIUZELS

DAŽYMAS
Pigiai dažau kambarius, valau 

kilimus ir baldus
I. RUDIS Tel. CL 4-1050

Kas nori šių metų gegužio 26 dieną 
su Rask-Rasčiausku važiuoti į Vilnių, 
Rygą, Maskvą, Romą ir kitas vietas, 
tai prašomas neatidėliojant pas mus 
užsiregistruoti, nes vietų nedaug.

AMERICAN
TRAVEL SERVICE

WALTER RASK, prezidentas
9727 So. WESTERN AVE.,

Chicago, III. 60643. Tel. 238-9787

Pardavinėjame lėktuvų, laivų, trau
kinių bilietus ir paruošiame kelionių 
dokumentus Į visus pasaulio kraštus. 
Pildome aplikacijas tiems, kurie atei
nančiais metais norėtų porą mėnesių 

praleisti Lietuvoje pas gimines.

VLADAS ŠIMAITIS 
apskaičiuoja pajamų mokesčius — 
income tax lietuviams, informuoja 
apie namų pirkimą, pardavimą, pa

skola ir kita.
2737 W. 43rd STREET 

CL 4-2390

Apdraustas perkraustymas
Pigas ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

įrankiai. Ilgų metų patyrimas.

JUOZAS NAUJOKAITIS
2022 W. 69 ST. CHICAGO, ILL. 60636. Tel. WA 5-9209

PASIJUDINKITE DABAR 

PRIE DIDŽIAUSIU DIVIDENDU!

4.75% 5.25%
paprastose taupymo metiniams investavimo

sąskaitose laikomiems bonams mažiausiai
pinigams $1,000.

Savings Insured to $15,000.00
Daugiau negu pusšimtis metų teikiame patarnavimus. Visuomet mo* 
kėjome dividendus. Visuomet mokėjome taupytojams pagal parei

kalavimą. Didžiausios saugumo atsargos.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 Archer Ave., Chicago, III. 60632 Tel. LA 3-8248

SIUNTINIAI J LIETUVĄ
Licenzijuota lietuvių Įmonė, registruota U. S. Department of Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2608 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5 - 2787
2501 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5 ■ 2737
3333 So. Halsted St., Chicago, III. 60608. — Tėl. 254-3320

DIDEDLIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.

KREIPKITĖS Į mūsų vienintele Čikagoje lietuvių Įstaigą, turinčią tel- 
sg SAVO VARDU siųsti siuntinius tiesiai Iš Čikagos Į Lietuvą.

Vedėjai: E. ir V. ŽUKAUSKAI
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Amerikoje kiekvieną metą apsinuodija apie pusė milijono vaikų nuo sugedusio maisto. Dabar 
jau gaminamas specialus uždarymas, kad neįeitų oras ir nesugestų maistas. Vaikai patys gali at

sidaryti maisto skardinėles.

reikalas greit buvo 
trumpu plojimu.

išspręstas

prašė visą lietuvių visuomenę 
daryti spaudimą ir padėti gau
ti palankų sprendimą, nes na
mai visai lietuvių visuomenei 
reikalingi, jie būsią atviri vi
soms organizacijoms ir gru
pėms. Pirmininkas pabrėžė, 
kad jokiu būdu šie namai ne
darys jokios konkurencijos ki
tų lietuviškų namų veiklai.

Toliau ižd. St. Virpša paaiš
kino, kad bendrovės turtas 
sausio 1 d. siekė 34,448 dol. Pil
nų bendrovės dalininkų yra 94 
ir dalinu 12. Propogandos rei
kalams leidžiamas LTN biule
tenis, kurio pirmo numerio iš
siuntinėta 1,200. Jį redaguoja 
Mečys Valiukėnas.

Diskusijose dalyvavo: dr. St. 
Biežis, dr. J. Dauparas, K. Ci
cėnas, M. Rėklaitis, Juodvalkis, 
Vilutis ir kt. Atrodė, kad nors 
oficiali pažiūra yra — laukti 
skylpo Marquette Parke, pri
vačiai daugumas narių abejo
jo, ar tai pavyks, todėl jie siū
lė skubiai rinkti pinigus ir sta
tyti tame “Lemonte”. Daugu
mos nuomone, ten Lietuvių 
Tautiniai Namai irgi “nebus 
per toli” ir atliks savo užduo
tį. Kartu, valdyba dar prašė 
visų toliau dairytis tinkamo 
sklypo ir talkininkauti valdy
bai verbuoti naujus narius.

Po geros vakarienės, kurios 
programą pravedė inž. E. Bart
kus, maloniai nuteikti Zitos 
Kevalaitytės - Visockienės ei
liuotų pasakojimų apie naują 
lietuvišką pilį, dalyviai atsilei
do ir pradėjo siūlyti savo įna
šus į bendrovės iždą, šimtinę 
paklojo ir žinomas lietuvis po
litikas Aleksandras Kumskis. 
Jis dar žadėjo atvesti ir Šarkį 

;— Žukauską, tada įplauksią ir 
daugiau šimtinių. Be kelioli
kos šimtinių, atsirado ir keli 
tūkstantininkai. Viso per va
karienę sudėta 6,800 dolerių.

Bežiūrint į pustrečio šimto 
susirinkusių drausmingą būrį, 
matant, kad jų tarpe gan di
delis nuošimtis jaunimo, nega
lėjai abejoti, kad anksčiau ar 
vėliau Tautiniai lietuvių na
mai taps realybe. A. P.

p--------------------------------------
IS CHICAGOS I R 

APYLINKIŲ

Policija saugos uostus
Meras Daley pareiškė, jog du 

Chicagos uostai, į kuriuos at
plaukia laivai su įvairiomis iš 
užsienio gabenamomis prekė
mis, visą laiką bus saugojami 
policijos. Mat, paaiškėjo, jog 
tuose uostuose susidarė vagių 
gauja, kuri per metus pavog
davo daug labai brangių pre
kių, kurių kaina siekdavo tūks
tančius dolerių

Pašovė du narkotikų 
platintojus

Du federalinės valdžios nar
kotikų agentai netoli Glen
view, miške, pašovė du nar
kotikų platintojus, kai tie ban
dė agentus apiplėšti ir, “likvi
duoti”. Sužeisti piktadariai 
buvo suimti. Pasirodė, jog tai 
yra Glenview jaunuoliai, ku
rie buvo įtariami marijuanos vastį. 
platinimu. ! Cramer yra 50 metų amžiaus.

HELP WANTED — MALI 
Darbininkų Reikia

ORDER PICKERS
2 MEN NEEDED. — NIGHT SHIFT — GROCERY 

EXPERIENCE HELPFUL — UNION SCALE —

OWN TRANSPORTATION NEEDED.
FRANKLIN PARK LOCATION

CALL 671-2500. ASK FOR MR. A. PETYO

FORK LIFT OPERATOR
DAY SHIFT — GROCERY WAREHOUSE. —

UNION SCALE — OWN TRANSPORTATION NEEDED —

FRANKLIN PARK LOCATION.

CALL 671-2500. ASK FOR MR. A. PETYO

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

63 AKRAI
Į pietus nuo Holland, Mich. Gera že
mė, pastatai, 9 kamb. modernus na
mas. Kluonas, Įrankiams ir pašiūrės 
kukurūzams džiovinti, klėtis, vištidė. 
Julian Oetman, 3220, M-87 Telefo
nas 634-8500, Holly, Mich. 48442.

PAGERINTI 740 AKRŲ. 5 miega
mųjų modemus namas. Kiti geri pa
statai. 272 akrų kukurūzams žemės, 

be akmenų. JEO KOSIBA, 
So. HEAVEN, MINNESOTA 

Tel. KIMBALL 398-2104.

BUSINESS CHANCES
Biznio Progos

RESTAURANT - LOUNGE

Fully equipped. Far.

Southside.

RE 4-9561

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

IŠNUOMOJAMAS kambarys dirban
čiam vyrui prie mažos šeimos. Gali
ma pasigaminti valgi. 7011 So. Rock
well St. 434-1904.

Agentai iš anksto susitarę, 
nuvyko menamai marijuanos 
pirkti už $ 7,000. Susitarta bu
vo susitikti miške. Jaunuoliai, 
matyt, kaip sakoma, užuodė, 
kad tai nėra tikri pirkėjai, bet 
valdžios agentai, todėl ir ban
dė su jais “apsidirbti”. Tačiau 
jiems tai nepavyko ir jie patys 
pakliuvo.

Suimti yra George Hildreth 
ir George Steele. Už narkoti
kų platinimą jie ir anksčiau 
yra turėję nemalonumų su po
licija.

Gaisras sunaikino statomus 
namus

Rolling Meadows vietovėje, 
netoli Chicago Heights, gais
ras sunaikino tris dar nebaig
tus statyti didžiulius aparta- 
mentinius pastatus. Nuostoliai 
sieksią $200,000. Gaisro prie
žastis dar neišaiškinta.

Kovoja su mirtimi
Erwin F. ’Cramer, kuriam 

prieš kiek laiko Presbyterian 
—■ St Luke ligoninėje buvo pa
daryta operacija ir persodinta 
širdis, apie tris mėnesius vi
sai neblogai jautėsi. Jis ligo
ninę buvo jau apleidęs.

Tačiau pirmadienį jis pasi
juto blogai ir vėl buvo nuga
bentas į ligoninę, kur deda
mos pastangos išgelbėti jo gy-

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

GENERAL CLERK

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACLJŲ, KREIPKITĖS Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
PETRAS KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

Male. Typing w/nation - wide Trans
portation Co. Starting $114.00 per 
week. Air conditioned offile. 5 days 
week. Good transportation. Many 
Company benefits. Apply

INTERNATIONAL 
FORWARDING COMPANY
730 W. Washington iBlvd.

REIKALINGAS TV TAISYTOJAS 
ROSELANDO

TELEVIZIJOS LABORATORIJAI 
Pastovus ir gerai apsimokantis 

bas, jaunam vyrui. 
Kreiptis asmeniškai i 

10814 So. MICHIGAN AVE.
PU 5-9495

dar-

PAINTER WANTED 
Immediate openings for Experienced 
mature man: Age no barrier. Per
manent work. Near North Hi-Rise.

Apt. Bldg.
PHONE 

DE 74550 
Mrs. BECK

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

2 GIRLS
One for typing. One secretary with 
dictaphone. Exp. Able to organize 
work and assume responsibilities. 
Growing Company offering excellent 
benefits and liberal starting salary.

Apply daily between 8 — 4 p. m.
E. R. MOORE CO.

1810 W. GRACE. 477-7277

CLERK — TYPIST
Interesting position available for ad
vertising department. Must also have 
some figure knowledge. 5 day week. 
Excellent employee benefits. Call

MO 4-6841

REIKALINGA PATIKIMA MOTERIS
Gyventi vietoje, pastoviai dirbti prie 
namų ruošos. Nėra virimo, 2 .suaugu
sieji. Geras atlyginimas. Skambinti 
247-800 Irenai nuo 9 ryto iki 5 p. p., 
arba AV 6-5698 vakarais ir savaitga
liais. Kalbėti kiek angliškai.

SECRETARY
To executive director of Social ser
vice agency. Shorthand and typing 
necessary. Vicinity Ashland — Jack- 

son. Salary open.
MO 6-3645

9 A. M. to 4 P. M.

♦ “DANOS” komp. J. Gaide
lio operos ptemjera įvyks š. m. 
balandžio 12 d. Kiti spektak
liai — bal. 13,19 ir 20 d. d. Di
riguos A. Kučiūnas. Solistai: D. 
Stankaitytė, R. Mastienė, S. Ba
ras, A. Brazis ir J. Vaznelis. 
Rėžis. — P. Maželis. Dail. A. 
Kurauskas.

Bilietai gaunami “Marginiuo
se”, 2511 W. 69th St., Chicagoj. 
Tel. PR 8-4585. Užsakant paš
tu — siųsti čekį: Lith. Opera 
of Chicago, 6441 So. Kedvale 
Ave., Chicago, Ill. 60629.

Viskas vyksta Marijos Aukšt. 
M-los salėje.

Chicagos Lietuvių Opera

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI 
BUTŲ NUOMAVIMUI — NOTARIATAS — VERTIMAI.

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY
INCOME TAX SERVICE

6455 So. Kedzie Ave. — PRospect 8-2233
• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS

• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI
• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX.

LEONAS REAL ESTATE 
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

ARTI MARQUETTE PARKO,, 6 
kamb., mūrinis namas. Gazo šiluma, 
garažas, žemi taksai. Tuojau galima 
užimti. Kaina $20,500.

PERKAME, PARDUODAME, MAI
NOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS

2658 WEST 59th STREET 
PRospect 8-5454

J- BACEVIČIUS - BELL REALTY
6455 So. KEDZIE AVENUE TEL. PR 8-2233

Šimkus Real Estate

HOME INSURANCE
Call: Frank Zapolis 
320814 W. 95th St.

GA 4-8654 INSURANT

State,.Farm ..Eire ahd Casualty Company

A. & L. INSURANCE & REALTY 
A. LAURAITIS 

INCOME TAX 
4645 So. ASHLAND AVE.

LA 3 - 8775 
(Currency Exchange įstaigoj) 
Pigūs automobilių draudimai.

APDRAUDŲ AGENTŪRA: 
®namų, automobi

lių gyvybės, svei
katos ir biznio.

Patogios išsimokė- 
jimo sąlygos.J. BACEVIČIUS 

6455 So. Kedzie Ave. PR 8-2233

WESTERN 
AUTO SERVICE 

Body, Fender work and welding. 
Tel. LA 3-1790 

STEVE SCERBA 
4318-20 So. Western Ave.

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ 
IR KITUS KRAŠTUS

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 

Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980
■ —•

A. T V E R A S 
LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 

Pardavimas ir Taisymas 
2646 WEST 69th STREET 

Tel.: REpublic 7-1941

K. ERINGIS 
CALIFORNIA SUPER SERVICE 
Taisomi auto motorai, stabdžiai, 

tune-ups ir t. t.
4824 So. CALIFORNIA AVE.

CHICAGO, ILL. TEL. VI 7-9327

Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 
visoms progoms

3237 WEST 63rd ST., CHICAGO
Telef. 434-4660

LEO'S SINCLAIR SERVICE
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 

ir motorų remontas. — Towing.
5759 So. WESTERN AVE.

Tel.: PR 8-9533

REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui

/GERAS INVESTAVIMAS, naujas 6 
butų mūr. namas. 4 butai po 4J4 
kamb., 2 miegamuosius. 2 — po 3V2 
kamb., 1 miegamuoju. Apyl. Justice, 
Ill. Prašoma kaina $85,900.

NOTARY, INCOME TAX SERVICE
4259 So.MAPLEWOOD AVENUE

Tel. CL 4-7450
Greitas ir tvarkingas visokiausių nuo
savybių pirkimas - pardavimas. Be to 
šioje kontoroje daromi ir liudijami 
vertimai, užpildomi pilietybės prašy
mai, income tax' ir įvairūs kitokį blan
kai. Darbo vai.: Kasdien 9—3 ir 5—8.

NETOLI Marquette Parko parduoda
mas 6 kamb. 3 miegamųjų mūrinis 
bungalow. Nepaprastai daug priedų. 
Tiktai pamatę galės įvertinti. Tele
fonas: 77645461.

GERI NAMAI
1% AUKŠTO NAMAS. Modernūs 

6 ir 5 kambariai. Karpetai. Kabinetų 
virtuvė. Naujas gazu šildymas. Ga
ražas. Arti mūsų. $27,500.

DIDELIS 6 KAMB. MŪRAS. 1% 
vonios. Gazu šildymas. 2 auto mūro 
garažas. Arti 72 California. $26,400.

12 BUTU, 2 aukštų mūras. Prižiū
rėtas. Apie $14,000 pajamų. Garažas. 
Marquette Parke. $80,000.

6 KAMB., 6 metų švediškas namas.
2 vonios, karpetai, air cond., inter- 
come. Mūro garažas. Platus lotas. 
$34.000. Turime raktus.

DVIEJŲ BUTŲ, didelis namas (2x5). 
Platus lotas, garažas. Marquette Par
ke. $20,800.

MŪRINĖ 1 aukšto, plati rezidencija.
2 vonios. Mūro garažas. Prie Maria 
High. Gražu gyventi. $24,900.

PAJAMŲ MŪRAS. 5 ir 3 kamba
riai. Visi nauji Įrengimai. Arti 60-tos 
California. $21,000.

LOTAS DVIEM BUTAMS, 30 pėdų, 
prie Marquette Parko. Pigus.

Valdis Real Estate
2458 W. 69th St. Tel. RE 7-7200

2 PO 4 MŪR., rūsys, garažas. Ats
kira šiluma. Brighton Parke. $22.000.

MAISTO KRAUTUVĖ su namų 
Brighton Parke.

8 KAMB. mūr. bungalow ir 2 po 4, 
medinis ant plataus loto Gage Parke. 
$39,900.

ŠIMAITIS REALTY
INCOME TAX SERVICE

2737 W. 43rd STREET
Tel. CL 4-2390

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba ir Remontas

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas
HEATING & SHEET METAL

4444 So. Western Ave., 
CHICAGO, ILL. 60609

Tel.: VI 7-3447

A. ABALL ROOFING 
Įkurta prieš 50 metų 

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me. Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778 

įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS
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